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RELATORIO PRESTACAO DE CONTAS EMENDA IMPOSITIVA
INDIRETAS N° 024/2.023 —

ENTIDADE BENEFICIADA

Associagdo Integracdo Social Frei Vitor

CNPJ: 08.635.060-0001/92

PRESIDENTE: Vartene Barcelos Palma

CPF: 046.598.166 - 64

VEREADOR PROPOSITOR: Wania Araujo Sousa Lemos

OBJETO: Compra de material de pintura e pagamento de mdo de obra.
VALOR: 4.500,00 TERMO DE CONVENIO Ne: 24

DATA DA LIBERACAO DO RECURSO: 28.12.2.023

CONTRA PARTDIDA( ) SIM (x ) NAO

N2 NOTA FISCAL: N.E5.610 DATA DA NOTA FISCAL: 09.02.2024
DATA DO PAGAMENTO DA NOTA FISCAL: 09.02.2024

ITENS DA NF CONFERE COM PLANO DE TRABALHO (X )SIM ( )
INCONSISTENCIAS:

NAO HA

PRESTACAO DE CONTAS APROVADA (x )SIM ( ) NAO

Emilio Guimaraess€Camhos Sobrinho

sehaz




Buritis — MG, 09 de fevereiro de 2024,

Oficio n° 001/2024

Prezado Senhor,
Emilio Guimarses Campos Sobrinho

SEFAZ.

Nos termos do convénio celebrado entre o Municipio de Buritis e 3 Associacio
Integracio Social Frei Vitor, através da emenda impositiva ne 24/2023 da Vereadora

seguinte documentacso:

- Extrato bancério demonstrando o recebimento do recurso;

- Copia da nota fiscal dos materiais adquiridos ou dos servicos prestados;

- Carimbo na nota fiscal da pessoa atestando o recebimento, com numero do CPF;

- Copia do extrato bancério demonstrando o pagamento da nota fiscal.
Atenciosamente,
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N
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(J. Jo 0 LTI ' O-Q/k— Qe
Vartene Barcelos Palma
Presidente da Associacdo




DANFSe v1.0

Documento Auxiliar da NFS-e

PREFEI I URA MUNICIFAL D=
BURITIS - MG
(38)3662-3524

Chave de Acesso da NFS-e

310930322110361150001 52000000000000824021972053382

Nimero da NFS-e
8

Competéncia da NFS-g

Data e Hora da emissdo da NFS-e

reglomar@burms.mg.gov.br

09/02/2024 09/02/2024 14:34:44 . ‘g; s
Rt H ErN o
Numero da DPS Série da DPS Data e Hora da emiss&o da DPS Bk S
20 9S00 09/02/2024 14:34:44 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste cédigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional daNFS-e
EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF/NIF Inscrigdo Municipal Telefone
Prestador do Servigo 11.036.115/0001-52 - (38) 9974-7391
Nome / Nome Empresarial E-mail
VANDERLE! MARTINS DE ARAUJO PINTURAS vanderleimartins53@hotmail.com
Endereco Municipio CEP
JOAQUINA DE POMPEU, 67 Buritis - MG 38660-000
Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuracso Tributaria pelo SN
Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -
TOMADOR DO SERVICO CNPJ / CPF/NIF Inscrigdo Municipal Telefone
08.635.060/0001-92 - -
Nome / Nome Empresarial E-mail
ASSOCIACAO DE INTEGRACAO SOCIAL FREI VITOR -
Enderego Municipio CEP
CEARA, 908, A 2 Buritis - MG 38660-000
INTERMEDIARIO DO SERVICO

NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVICO PRESTADO

Cddigo de Tributagdo Nacional
14.05.01 - Restauragao,
recondicionamento,
acondicionamento, pintura...

Descrigao do Servigo
SERVIGOS DE PINTURA EM GERAL

Cédigo de Tributagao Municipal

Local da Prestagso
Buritis - MG

Pals da Prestagao

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagéo do ISSQN
Operagao Tributavel

Tipo de Imunidade

Valor do Servigo

Pafs Resultado da Prestagdo do Servigo

Suspensio da Exigibilidade do ISSQN
Nao

Desconto Incondicionado

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Buritis - MG

Ndmero Processa Suspensao

Regime Especial de Tributagéo
Nenhum

Beneficio Municipal

Total Dedugdes/Redugdes Célculo do BM
R$ 2.500,00 - = -
BC IssQN Aliquota Aplicada Retengao do ISSQN ISSQN Apurado
- - N&o Retido -
TRIBUTAGAO FEDERAL
IRRF CP CSLL
PIS

COFINS

Retengdo do PIS/COFINS

TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL

VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo

Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 2.500,00 R$ R$ s
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 2.500,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduais Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES




SICOOB

SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

PLATAFORMA DE SERVICOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

14/02/2024 EXTRATO CONTA CORRENTE
COOP.: 3179-8 / SICOOB NOROESTE DE MINAS

CONTA.: 23.530-0 / ASSOCIACAO DE INTEGRACAO SOCIAL FREI VITOR

PERIODO: 01/02/2024 - 14/02/2024

HISTORICO DE MOVIMENTAGAO
DATA  HISTORICO
08/01  SALDO ANTERIOR
08/01  SALDO BLOQ.ANTERIOR

06/02  DEP.DINHEIRO

DOC.: 25
SALDO DO DIA

08/02  RESGATE RDC

DOC.: 41 - 1
SALDO DO DIA

09/02  DB.TR.C.DIF.TIT.INT

FAV.: FERRO LIDER BURITIS LTDA
Transferéncia Pix
ASSOCIACAO DE INTEGRACAO SOCIAL FREI VIT
08.635.060 0001-92
DOC.: 5401666
09/02 PIX RECEB.OUTRA IF
Recebimento Pix
WANDERLEY JOSE MEDEIROS
*** 602.076-**
DOC.: Pix

09/02  TRANSF. PIX SICOOB

FAV.: VANDERLEI MARTINS DE ARAUJO PINTUR
Transferéncia Pix

ASSOCIACAO DE INTEGRACAO SOCIAL FREIVIT
08.635.060 0001-92

DOC.: 5404160

SALDO DO DIA

RESUMO
SALDO EM C.CORRENTE(+):
LIMITE CHEQUE ESPECIAL EMPRESARIAL (+):
SALDO DISPONIVEL(=):
SALDO BLOQ.C.CORRENTE:
VENCIMENTO CHEQUE ESPECIAL EMPRESARIAL:
TAXA CHEQUE ESPECIAL EMPRESARIAL (a.m.):
CUSTO EFETIVO TOTAL (a.m.):
CUSTO EFETIVO TOTAL (a.a.):
PREVISAO CPMF:
PREVISAO IOF:
PREVISAO ENCARGOS:
PREVISAO TARIFAS:

000 EXTRATOS EMITIDOS ATE 08/02/2024

14:45:12

VALOR
0,00C
0,00*
2.000,00
C

2.000,00
C

2.605,68
C

4.605,68
c

2.000,00
D

20,00C

2.500,00
D

125,68C

125,68C
1.000,00C
1.125,68C
0,00*
04/08/2024
5,14%
5,643%
95,012%
0,00D
0,00D
0,00D
0,00D
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Emissdo: 09/02/2024 Dest/Reme: ASSOCIACAO D[: INTECRAL AO SOCIAI I'Rl:l VITOR Valor Total: 2.000,00

DATA DO RECEBINMENTO

IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

N° 000.005.610

NI-e
Série 001

IFone: (38)3662-1430

DANFE

Documento Auxiliar da
Nota Fiscal Eletronica

Série 001
Folha 1/1

|

JERERTRA g

0- [%NTRADA [II CHAVE DE ACESSO
AV BANDEIRANTES, 1175 - CENTRO - | | - SAIDA 3124 0231 5386 2700 0124 5500 1000 0056 1012 4020 9148
BURITIS - MG - CEP: 38660-000 N° 000.005.610

Www,

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢
nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz autorizadora

NATUREZA DA OPERACAO

VENDA DE MERCADORIA ADQUIRIDA OU RECEBIDA DE TERCEIROS

PROTOCOLO DE AUTORIZAGCAO DE USO

131245811380950 09/02/2024 13:27:46

INSCRICAO ESTADUAL

0032783040085

INSCRICAO ESTADUAL DO SUBSTITUTO TRIBUTARIO

CNPJ/ CPF

31.538.627/0001-24

DESTINATARIO / REMETENTE

NOME / RAZAO SOCIAL CNPY/ COF DATA DA EMISSAQ
ASSOCIACAO DE INTEGRACAO SOCIAL FRE| VITOR 08.635.060/0001-92 09/02/2024
ENDERECO BAIRRO/ DISTRITO CEP DATA DA SAIDA

RUA CEARA. 908 CENTRO 38660-000 09/02/2024
MUNICIPIO . Ur TELEFONE / FAX INSCRIGAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
BURITIS MG 14:16:00

CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DO 1CNIS VALOR DO 1CMS

BASE DE CALCULO DO ICMS SUBST. | VALOR DO ICMS SUBST. VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
79,00 14,22 0,00 0,00 2.000,0
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO 1P} VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 2.000,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZAO SQCIAL FRETE POR CONTA CcODIGO ANTT PLACA DO VEICULO ur CNPJ/ CPF
| - DESTINATARIO
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE | ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LiQUIDO
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
COLIGL = B 3 . VALOR VALOR VALOR BASE DE VALOR VALOR ALIQ. %
PRODUTO DESCRICAO DO PRODUTO / SERVICO NCM/SIT | CST | CFOP [UNID.|  QTDE. UNITARIO | DESCONTO | TOTAL | CALC 1cNS | 1011S Wi PP T
001076 LIXA MASSA 80 3M 68052000 | 000 | S102 | UN 5,0000 110 0,00 5,50 5,50 0.99 0.00{18,00{ 0,00
7891040114399 | LINA MASSA 180 3M 68052000 000 | §102 [ UN 5,0000 1,00 0,00 5,00 5,00 0.90 0,00]18,00] 0,00
002482 TINTA NOVACOR PISO CINZA ISLTS KEM TONE 32081010 060 | 5405 | UN 1,0000 502,00 0,00 502,00 0,00 0,00 0.00| 0,00 | 0,00
7891019101481 | TINTA RENDE MUITO BRANCO NEVE I1SLT CORAL 32081010| 060 | S405 | UN 1,0000 465,00 0,00 465,00 0,00 0.00 0.00( 0,00 | 0,00
7891019101566 | TINTA RENDE MUITO GELO 18LT CORAL 32081010 060 | 5405 | UN 2,0000 477,00 0,00 054,00 0,00 0,00 0,001 0,00 | 0,00
001879 MASSA CORRIDA 6,0KG CORAL 321410201 000 | 5102 | UN 2,0000 3425 0,00 68,50 68,50 12,33 0,00]18,00| 0,00
Rt b
g !’ wﬁ E« '3\ &
bl el
e LTDA
g .
H »
Av. Baj Centro
DADOS ADICIONALS Cep 0
INFORMACOES COMPLEMENTARES BRESERVADO AO FISCO
Trib Aprox. h.deml 0 ¢ Estadual.: 0 Fonte.: IBPT/FECOM.() L ﬁj i’y 1"5 5‘...Q\/? (7‘
Fovma de Da, JTOTH o PING RE 2,000,00 ( ( L
? (\\ ]
)

DATA E HORA DA IMPRESSAQ: 09/02/2024 13:27:48 - Vendedor.: 0004 - AMANDA SOUSA SANTOS

/ 1sfn

stem Informatica LTDA - (38) 363



SICOOB _
SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

PLATAFORMA DE SERVIGOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

09/02/2024 EXTRATO CONTA CORRENTE

COOP.: 3179-8 / SICOOB NOROESTE DE MINAS

CONTA: 23.530-0 / ASSOCIACAO DE INTEGRACAO SOCIAL FREI VITOR
PERIODO: 01/12/2023 - 31/12/2023

DATA
04/09
04/09
28/12

SALDO EM C.CORRENTE(+)
LIMITE CHEQUE ESPECIAL EMPRESARIAL (+)

HISTORICO DE MOVIMENTAGAO
HISTORICO

SALDO ANTERIOR
SALDO BLOQ.ANTERIOR

.CRED.TED-STR

fundo mas rec proprios
13.709.123 0001-48
CODIGO TED: T878570469
00000000000000

DOC.: 291084778

SALDO DO DI4

RESUMO

SALDO DISPONIVEL(=):
SALDO BLOQ.C.CORRENTE:
VENCIMENTO CHEQUE ESPECIAL EMPRESARIAL:

TAXA CHEQUE ESPECIAL EMPRESARIAL (a.m.)

.

000 EXTRATOS EMITIDOS ATE 07/02/2024

OUVIDORIA SICOOB: 0800 725 0996

11:24:01

VALOR
8.081,47
C

0,00*
4.500,00
Cc

12.581,47
C

12.681,47C
1.000,00C
13.681,47C
0,00"
04/08/2024
5,14%




09/02/2024

Valor:
Data/hora:

Pagador
Instituicao:

Nome:
CPF/CNPJ:

Destinatario
Instituicao:

Nome:
CPF/CNPJ:

siICooB

SISTEMA DE COOPERATIVAS DE
PLATAFORMA DE SERVICO

ID/Transagéo

CREDITO DO BRASIL

Pix - Comprovante de pagamento

E8656405120240209141 SloJ4znnLfdp

S FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

11:22:50

R$ 2.000,00

09/02/2024 11:21:11

CC NOROESTE DE MINAS
ASSOCIACAO DE INTEGRACAO SOCIAL

FREI VITOR

**5.,060/0001 -+

CC NORTE E NOROESTE DE MINAS

GERAIS

FERRO LIDER BURITIS LTDA
**.*8.627/0001-**



SiCoOoB

SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

PLATAFORMA DE SERVIGOS FINANCEIROS DO SICOOR - SISBR

09/02/2024

Valor:
Data/hora:

Pagador
Instituicdo:

Nome:

CPF/CNPJ:

Destinatario
Instituigéo:

Nome:
CPF/CNPJ:

Pix - Comprovante de pagamento

ID/Transagéo

E86564051202402091954IrV9eVORXIP

16:58:46

R$ 2.500,00

09/02/2024 16:56:40

CC NOROESTE DE MINAS

ASSOCIACAO DE INTEGRACAO SOCIAL

FREI VITOR

****5.060/0001-**

CC NOROESTE DE MINAS
VANDERLEI MARTINS DE ARAUJO

PINTURAS

****6.115/0001-**



ANEXO III

PLANEJAMENTO E GESTAO EXECUTIVA DA ENTIDADE

APRESENTAGCAO

Associagdo de Integragfo Social Frei Vitor, uma entidade sem fins lucrativos, que esta situada
atualmente na cidade de Buritis/MG, dé apoio direto e indireto com reméedios caseiros, xaropes,
trabalhos sociais como cursos de gestantes, distribui¢#o de alimentos e leite.

JUSTIFICATIVA

Associago de Integrag@o Social Frei Vitor, uma entidade sem fins lucrativos, que esté situada
atualmente na cidade de Buritis/MG, dé apoio direto e indireto com remédios caseiros, xaropes,
trabalhos sociais como cursos de gestantes, distribuigéo de alimentos e leite. Devido ao alto
volume de pessoas que passam todos os dias pela Pastoral da Crianga, local onde a Associagdo
esta alocada e presta os seus servigos, precisamos reformar para dar um atendimento de
qualidade e uma melhor qualidade de vida para as familias carentes que precisam do apoio da
institui¢do.

DESCRICAO DO OBJETO
Esse recurso serd utilizado para aquisi¢#o de material de pintura.
DETALHAMENTO DAS ACOES

Melhorar a qualidade de vida das familias carentes e das diversas pessoas que dependem direta
e indiretamente da Associac#io e da Pastoral da Crianga.

CRONOGRAMA DE EXECUCAO

Metas | Etapa/Fase | Especificacdo Indicador Inicio Término
Fisico
Pintura Etapa 1 Compra de Outubro Outubro de
de material de 2023 2023
Espago pintura.

PARTE 3: PLANEJAMENTO E GESTAO FINANCEIRA DA ENTIDADE
PLANEJAMENTO ORCAMENTARIO




DESCRICAO DE QUANTIDADE VALOR VALOR
DESPESAS UNITARI TOTAL
0)
Compra de material 1 Més 4.500,00 4.500,00
de pintura.

TOTAL: 4.500,00

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
CONCEDENTE:CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS- VEREADORA WANIA ARAUJO

DE SOUZA LEMOS

AGOSTO/202 | SETEMBRO/202

3

3

OUTUBRO/202
3

NOVEMBRO/202
3

DEZEMBRO/202
3

4.500,00




ANEXO IHl- PLANEJAMENTO E GESTAO EXECUTIVA DA ENTIDADE: APRESENTAGAO

(FAZER UMA BREVE INTRODUGAO DO OBIETIVO)

JUSTIFICATIVA

A Associacdo de Integracao Social Frei Vitor, uma entidade sem fins lucrativos, que esta
situada atualmente na cidade de Buritis — MG, dd apoio direto e indireto com remédios
caseiros, xaropes, trabalhos sociais como cursos de gestantes, distribuicdo de alimentos e
feite. Devido ao auto volume de pessoas que passam todos os dias pela Pastoral da Crianca,
focal onde a Associagdo esta alocada e presta os seus servigos, precisamos reformar para dar
um atendimento de qualidade e uma melhor qualidade vida para as familias carentes que
precisam do apoio da instituigdo.

DESCRICAO DO OBIETO

Esse recurso sera utilizado para aquisicdo de material de pintura e m3o de obra do
profissional que ird executar o servico.

DETALHAMENTO DAS ACBOES

Melhorar @ qualidade de vida das familias carentes e das diversas pessoas que dependem
direta e indiretamente da Associagdo e da Pastoral da Crianga.

CRONOGRAMA DE EXECUCAO

gMetas Etapa/Fase Especificacdo | Indicador Fisico Inicio Termino
g

iPintura de | Etapal Compra de Outubro Outubro
gEspago material de 2023 2023

| pintura e

| % pagamento

| de médo de

i obra

PARTE 3: PLANEJAMENTO E GESTAC FINANCEIRA DA ENTIDADE PLANEJAMENTO
ORCAMENTARIO

? Béscrigéo das Despesas Quantidade Valor  Unitario | Valor Total das
em RS Despesas RS

|
| SRS




| Compra de material de | 01 més 4.500,00

|
pintura e mdo de obra de

profissional

4.500,00

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (em R$ 4.500,00)

CONCEDENTE (REPASSE)

Outubro

' 4.500,00

]




PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS

Prefeitura de AV. BANDEIRANTES, 723 - CENTRO - TEL: 3a) 3662 3908 - WWW.BURITIS.MG.GOV.BR

Buritis CNPJ: 18.125.146.0001-28

0 Trabalho qu;@qgg}

RELATORIO PRESTACAO DE CONTAS EMENDA IMPOSITIVA
INDIRETAS N° 052/2.023 —
ENTIDADE BENEFICIADA
Associagdo de Feirantes de Buritis
CNPJ:01.661.687/0001-79
PRESIDENTE: Lourdes Maria Stamborovski
CPF: 01.661.687/0001-79
VEREADOR PROPOSITOR: Wania Araujo de Souza Lemos
OBIJETO:
Aquisicdo de material permanente

VALOR: R$ 5.000,00 TERMO DE CONVENIO N¢:
052/2023
DATA DA LIBERAGAO DO RESUCRSO: 28.12.2023
CONTRA PARTDIDA (X ) SIM ( ) NAO
N2 NOTA FISCAL: 5.556
NFS-e: 5 DATA DA NOTA FISCAL:

31.01.2024

DATA DO PAGAMENTO DA NOTA FISCAL: 31.01.2024

ITENS DA NF CONFERE COM PLANO DE TRABALHO: NAO( ) SIM (X)
INCONSISTENCIAS:

PRESTACAO DE CONTAS APROVADA (x)SIM ( ) NAO

Emilio Guimara pos Sébrinho

=)



.
e Brofeitura de AV. BANDEIRANTES, 723 - CENTRO - TEL: (s 3662 3908~ WWW.BURITIS.MG.GOV.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS

\ ®_®
B rltls CNPJ: 18.125.146.0001-29
(0} fa

balho Continual
Aowy A 024

TERMO DE CONVENIO N252/2.023

Convénio que entre si celebram o Municipio de Buritise a
Associagdo dos Feirantes de Buritis observando os termos
deste convénio

O Municipio de Buritis, Estado de Minas Gerais, inscrita no CNPJ sob o n2
18.125.146/0001-29, com sede administrativa na Avenida Bandeirantes n2 723,
bairro Centro, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal, Dr. Keny
Soares Rodrigues, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o n2 385174691-00,
residente e domiciliado na Rua Serra Bonita s/n? doravante denominado
concedente e de outro lado a Associagdo dos Feirantes de Buritis, CNPJ sob o n2
01.661.687/0001-79 com sede administrativa na Avenida Central 490 Bairro
Centro, neste ato representada pela sua presidente Lourdes Maria Stamborovski
Dirk, brasileira, casada, inscrito no CPF sob o n2 408660880-72 nos termos da Lei
Orgénica Municipal, da LDO, da Lei de Diretrizes Orgcamentdrias, da Lei
Orgamentdria e nos termos do Plano de trabalho e seus anexos celebram o
presente instrumento de repasse de recursos financeiros das emendas
impositivas.

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente Convénio, decorrente de Emenda Parlamentar Impositiva n? 52, da
vereadora Wania Araujo de Souza Lemos tem por objeto a aquisi¢do de telhas de
Zinco conforme plano de trabalho em anexo com as despesas oriundas das
dotagdes, n2 02.09.01.08.122.000399504200, ficha 869 e serdo transferidos pela
concedente ao convenente, conforme estabelecidos nas cldusulas seguintes:

CLAUSULA SEGUNDA - DO PLANO DE TRABALHO

O detalhamento do objeto, o cronograma de execugdo, as metas, as etapas, os
servigos e as agOes deste convénio estio descritos no plano de trabalho, que
passa a fazer parte integrante deste instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGACOES

Para assegurar a execu¢do do objeto deste convénio, os participes, acima,
qualificados, assumem entre si as seguintes obrigagdes:




. PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS
wiErefeitlra da AV. BANDEIRANTES, 723 - CENTRO - TEL: 1se) 3662 3308 - WWW.BURITIS.MG.GOV.BR

Buritis CNP): 18.125.148.0001-29

O Trabalho Continual
Al A ey

3.1 - a) exercer o acompanhamento da execucdo das metas, das etapas, dos
servicos e das agBes constantes do Plano de Trabalho deste convénio;

b) — transferir ao convenente os recursos financeiros, na forma do cronograma
de desembolso previsto no Plano de Trabalho deste Convénio;

c) —examinar e decidir quanto as eventuais necessidades de formulagdo do Plano
de Trabalho propostas pela CONVENENTE, submetendo-as ao pronunciamento
da Assessoria Juridica do Municipio quando for o caso;

d) Publicar o extrato do convénio e de suas alteragdes, no didrio oficial, dentro
do prazo estabelecido pela legislaggo em vigor;

e) receber e analisar as prestacdes de contas apresentadas pelo CONVENENTE,
quanto a regularidade formal e aos resultados alcangados com a execucdo do
objeto deste convénio;

3.2 - DAS OBRIGAGOES DA CONVENENTE

a) Executar as agdes e servicos inerentes 3 consecuc¢do do objeto deste convénio,

observando os critérios de qualidade técnica, os prazos e os custos previstos no
plano de trabalho deste instrumento;

b) — Manter os recursos deste convénio em conta vinculada descrita no plano de
trabalho;

c) — Apresentar ao CONCEDENTE os relatérios e notas fiscais comprobatdrios da

execugdo fisico financeiro do convénio, em periodicidade compativel com o
cronograma de execugdo estabelecido;

d) — Apresentar ao CONCEDENTE a prestagcdo de recursos transferidos, inclusive
dos eventuais rendimentos das aplicagdes financeiras;

e) Assegura o livre acesso aos locais de execu¢do das obras e servicos, bem como
os documentos comprobatdrios da realizagdo do objeto deste convénio, junto a
concedente quanto aos érgdos de controle;

f) Garantir o cumprimento das normas e procedimentos de preservagdo
ambiental na execucdo do objeto deste convénio, consoante disposi¢des da
legislagdo municipal, estadual e federal, conforme o caso;

g) — Restituir os saldos remanescentes deste Convénio;
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h) — Providenciar a confecgéo e instalagdo de placa de identificagdo da obra ou
servico de engenharia, no prazo de até quinze dias, demonstrando o objeto do
Convénio, o valor da obra ou servigo, a data de inicio e a data prevista de término,
bem como o nome da empresa contratada, dentre outras informagdes

obrigatdrias;

i) — Responsabilizar-se integralmente pela contrataggo e pagamento de pessoal
que vier a ser necessdrio e se encontrar em efetivo exercicio nas atividades
inerentes a execugdo do objeto deste Convénio, inclusive assumir integralmente
as responsabilidades por todas as obrigagdes trabalhistas, previdencidrias e
tributarias.

CLAUSULA QUARTA — DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas deste convénio correrio & conta da fonte de recursos
02.09.01.08.122.000399504200, ficha 869.

CLAUSULA QUINTA: DOS RECURSOS FINANCEIROS:

5.1 — O CONCEEDENTE deverda transferir ao CONVENENTE, de acordo com o
cronograma de desembolso financeiro, constante do Plano de Trabalho, os
recursos financeiros na ordem de R$ 5.000,00 ( cinco mil reais) em parcela nica.

5.2 = Os recursos adicionais que venham a ser necessarios a consecugdo do

objeto deste convénio terio seu aporte sob responsabilidade exclusiva do
CONVENENTE.

CLAUSULA SEXTA: DA LIBERAGAO DOS RECURSOS FINANCEIROS:

A liberagdo dos recursos financeiros sers realizada diretamente em conta
bancaria vinculada ao convénio, apds a publicacio de seu extrato;

CLAUSULA SETIMA - DA EXECUCAO FINANCEIRA:

7.1- Os recursos transferidos pelo CONCEDENTE n3o poderdo ser utilizados para
O pagamento de despesas realizadas em periodo anterior tampouco posterior a
vigéncia deste Convénio, bem como n3o poderdo ser utilizados em finalidade
diversa daquela estabelecida neste instrumento.

7.2 — Os recursos transferidos, enquanto nio utilizados, serdo aplicados em

caderneta de poupanga vinculado 3 conta deste Convénio, se o prazo previsto
para sua utilizagdo for superior a 30 ( trinta) dias;
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7.3 — Os eventuais saldos financeiros verificados quando da conclusdo ou
dendncia do Convénio, inclusive os provenientes das receitas obtidas em

aplicagGes financeiras realizadas, apés a conciliacdo bancéaria da conta vinculada
a este instrumento, deverdo ser restituidos ao CONCEDENTE, no prazo

improrrogavel de 30 (trinta) dias, do evento;

7.4 — Deverdo ser restituidos, ainda, pela CONVENENTE todos os valores
transferidos pelo CONCEDENTE, acrescidos de juros legais, a partir da data de
recebimento dos recursos nos seguintes casos:

a)- quando ndo for executado o objeto pactuado neste instrumento;

b)- quando ndo for apresentada, dentro do prazo estabelecido neste Convénio a
prestacdo de contas parcial ou final;

c)- quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa ao objeto e ao
Plano de Trabalho deste Convénio;

d)- quando houver utilizacdo dos valores resultantes de aplicagdes financeiras
em desacordo com o objeto deste convénio;

CLAUSULA OITAVA - DOS BENS REMANESCENTES AO TERMINO DA VIGENCIA
DO CONVENIO

Os bens patrimoniais remanescentes, adquiridos ou produzidos em decorréncia
deste Convénio, serdo considerados de propriedade da CONVENENTE, exceto
quando houver disposi¢cdo em contrério dos participes.

CLAUSULA NONA - DAS PRERROGATIVAS

9.1 -0 CONCEDENTE detém a prerrogativa de coordenar, acompanhar e avaliar
os resultados das agdes constantes do Plano de Trabalho deste Convénio;

9.2 -Sempre que julgar necessario, o CONCEDENTE poderad realizar visitas in loco
para acompanhar a execug8o e avaliar os resultados das atividades relacionadas

ao objeto deste Convénio, observadas as normas legais e regulamentares
pertinentes.

CLAUSULA DECIMA — DA DOCUMENTAGAO E DA CONTABILIZACAO

10.1 — O CONVENENTE obriga-se a registrar , em sua contabilidade, em conta
especifica do grupo vinculado ao ativo financeiro, os recursos recebidos do
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CONCEDENTE, tendo como contrapartida conta especifica do passivo financeiro,
sem prejuizo no registro nas respectivas subcontas analiticas;

10.2 - As notas fiscais, as faturas, os recibos e qualquer dos documentos outros
documentos comprobatdrios da execugdo deste instrumento serdo emitidos em
nome do CONVENENTE, devidamente identificados com o numero do Convénio,
e serdo mantidos em arquivo, em ordem cronoldgica, na sede da CONVENENTE
a disposi¢do dos drgdos de controle interno e externo, pelo prazo de no minimo
05 (cinco) anos, contados a partir da aprovagdo da prestacdo de contas pela
CONCEDENTE/

10.3 — O CONCEDENTE podera solicitar a qualquer tempo ao CONVENENTE, o
fornecimento de cépias autenticadas da documentagdo comprobatdria da
execugdo do objeto deste Convénio.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA PRESTACAO DE CONTAS

11.1-a PRESTACAO DE CONTAS DA APLICACAO DA TOTALIDADE DOS RECURSOS
PREVISTOS NA Clausula Quinta, deverd ser apresenta ao CONCEDENTE, no prazo
de até 30 (trina) dias, apds o término da vigéncia do Convénio;

11.2 — Em caso de ser constatada irregularidade ou inadimpléncia da prestagdo
de contas final, a que se refere o item anterior desta Cldusula, o CONCEDENTE
notificara a CONVENENTE para que, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar do
recebimento da notificagdo, adote as providéncias cabiveis para sanar a
irregularidade ou cumprir a obrigacdo;

11.3 - Decorrido o prazo da notificacdo sem que a irregularidade tenha sido
sanada ou cumprida a obrigagdo, 0 CONCEDENTE comunicara o fato, de

imediato, ao respectivo érgdo de controle interno para adogdo das providéncias
legais cabiveis.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA FISCALIZACAO

A fiscalizagdo da irregularidade das obras e servigos executados com os recursos
deste Convénio serd realizada pela CONVENENTE sem prejuizo da agdo dos
orgdos de controle interno e externo do Municipio.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DA VIGENCIA
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A vigéncia deste convénio tem inicio na data de sua assinatura, e serd de
encerrado em 30 de janeiro de 2.024, admitindo a sua prorrogagdo por igual
periodo por acordo entre as partes.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA DENUNCIA
O presente convénio poderd ser denunciado por qualquer dos participes;
CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA ALTERAGCAO

A alteracdo das cldusulas deste Convénio, inclusive quanto ao prazo de vigéncia,
somente poderd ser efetuada por meio de termo aditivo, mediante proposta,
devidamente formalizada e justificada, acompanhada de Plano de Trabalho, com
as devidas modificagbes, a serem apresentados a CONCEDENTE no prazo de no
minimo 60 (sessenta) dias antes do término de sua vigéncia.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DO FORO

Para dirimir conflitos oriundos do presente Convénio, fica o Eleito o FORO da
Comarca de Buritis.

Buritis, 08 de hovembro de 2.023

Lourdes Maria Stamborovski Dirk
Associagdo dos Feirantes de Buritis

Dr. Keny Soares Rodrigues
Prefeito Municipal



Buritis, 08 de Fevereiro de 2024.

Oficio n® SN/2024

Prezado Senhor,
Emilio Guimar&es Campos Sobrinho
SEFAZ.

Nos termos do convénio celebrado entre o Municipio de Buritis e a Associac¢io dos
Feirantes de Buritis, através da emenda impositiva n® 52/2023 do vereadora Wania Aratjo
de Sousa Lemos, vimos apresentar a prestagdo de contas contendo a seguinte
documentagdo:

- Extrato bancério demonstrando o recebimento dos recursos;
- Cépia da nota fiscal dos materiais adquiridos ou dos servigos prestados;
- Carimbo na nota fiscal da pessoa atestando o recebimento, com nimero do CPF;

Copia do extrato bancério demonstrando o pagamento da nota fiscal.

Atenciosamente,

Jovndes Mooicn STA DK

Lourdes Maria Stamborovski Dirk
Presidente
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Documento Auxiliar da NFS-e

PREFEITURA MUNICIPAL DE

BURITIS - MG
(38)3662-3524
regiomar@buritis.mg.gov.r

Chave de Acesso da NFS-e

31093032215099080000151 000000000000524010692966227

NGmero da NFS-e Competéncia da NFS-e Data e Hora da emisséo da NFS-e

5 31/01/2024 31/01/2024 09:20:40

Numero da DPS Série da DPS Data e Hora da emisséo da DPS

5 900 31/01/2024 09:20:40 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone

Prestador do Servigo 15.099.080/0001-51 - (38) 9954-6702

Nome / Nome Empresarial E-mall

ELIEZER ARAUJO TEIXEIRA 00185049656 #;

Enderego Municipio CEP

FLORESTA, 1400 Buritis - MG 38660-000

Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apurag&o Tributéria pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -

TOMADOR DO SERVIGO CNPJ/ CPF/NIF Inscrigdo Municipal Telefone

01.661.687/0001-79 - -

Nome / Nome Empresarial E-mall

ASSOCIACAO DE FEIRANTES DE BURITIS -

Enderego Municipio CEP

CENTRAL, 490 Buritis - MG 38660-000

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVIGO PRESTADO

Cédigo de Tributag&io Nacional
14.13.02 - Serralheria.

Descrig&io do Servigo

*

Cédigo de Tributag&io Municipal

COLOCAGAO DE PLATIBANDA 60,84 m2 R$1.780,00

Local da Prestacio
Buritis - MG

Pals da Prestagio

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributag&o do ISSQN
Operagao Tributavel

Pafs Resultado da Prestagéo do Servigo

Municiplo de Incidéncla do ISSQN
Buritis - MG

Regime Especlal de Tributagéo
Nenhum

Tipo de Imunidade Suspenséo da ExIglbilidade do ISSQN NGmero Processo Suspenséo Beneficio Municipal
- Nao - -
Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugbes/Redugdes Célculo do BM
R$ 1.780,00 - - -
BC ISSQN Allquota Aplicaaa Retengdo do ISSQN ISSQN Apurado
- - Nao Retido -
TRIBUTAGAO FEDERAL
IRRF CP CSLL
PIS COFINS Retengéo do PIS/ICOFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 1.780,00 R$ R$ -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-8
R$ 0,00 - R$ 1.780,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federals Estaduals Municlpais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES




Recebemos v FERRO LIDER BURITIS LTDA os produtos e/ou servigos constantes da Nota Fiscal Eletrénica indicada ao lado.
Esaissdo: 31/01/2024 Dest/Reme: ASSOCIACAO FEIRANTES DE BURITIS Valor Total: 3.500,00 NF-e

: N° 000.005.556
DATA DO RECEBIMENTO IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR Série 001

rasonmrmamsios a8 RGN
Documento Auxiliar da
Nota Fiscal Eletronica

0 - ENTRADA 1 CHAVE DE ACESSO
FE AV BANDEIRANTES. 1175 - CENTRO - 1 - SAIDA 3124 0131 5386 2700 0124 5500 1000 0055 5612 4013 1165
F

BURITIS - MG - CEP: 38660-000 N° 000.005.556
Ferrolider Fone: (38)3662-1430 Série 001 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢
Folha 1/1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz autorizadora

NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO

VENDA DE MERCADORIA ADQUIRIDA OU RECEBIDA DE TERCEIROS 131245796407390 31/01/2024 15:15:50
INSCRICAO ESTADUAL INSCRICAQ ESTADUAL DO SUBSTITUTO TRIBUTARIO CNPI/ CPF

0032783040085 31.538.627/0001-24
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL CNPJ/ CPF DATA DA EMISSAO

ASSOCIACAO FEIRANTES DE BURITIS 01.661.687/0001-79 31/01/2024
ENDERECO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA DA SAIDA

AVENIDA CENTRAL. 490 CENTRO 38660-000 31/01/2024
MUNICIPIO UF TELEFONE / FAX INSCRICAO ESTADUAL HORA DA SAIDA

BURITIS MG 16:12:00
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBST. | VALOR DO ICMS SUBST. VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

2.858.90 517,46 0,00 0,00 3.504,90
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0.00 0.00 4,90 0.00 0,00 3.500,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACADO VEICULO  |UF  |CNPJ/CPF
| - DESTINATARIO

ENDERECO MUNICIPIO ur INSCRICAOQ ESTADUAL
QUANTIDADE | ESPECIE MARCA NUMERAGAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO

DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS

Pf(g[lgll?':')o DESCRICAO DO PRODUTO / SERVICO NCM/SH CST | CFOP |UNID QTDE. UT\\{I,:'I;SSO DEVS'?.‘[(‘)OIJ'(I'O ;"3;"25 CH“Aj.E Ilgils vllél':]oSR \,All;lon IC::‘SIOI ;‘:;I
000101 DISCO DE CORTE 7 X 1710 X 7/8 STARRETT 68042211 | 060 | 5405 | UN 5,0000 8,50 0,07 42,50 0.00 0,00 0,00 0.00 | 0,00
7896587002536 [ ESMALTE SINTETICO AZUL REY 3.6L.T EUCALAR 32081010| 060 | 5405 | UN 1,0000 130,00 0,18 130,00 0,00 0,00 0,00] 0,00 | 0,00
002085 PARAFUSO AUTO BROCANTE 5/16 X 3/4 73181500| 060 | 5405 | UN 200,0000 0,45 0,12 90,00 0,00 0,00 0,00( 0,00 { 0,00
001323 PERFIL ENRIJ 75 X 40 X 15 #14 (16.50) 72166110| 020 | 5102 | KG 165,0000 6,90 1,59 1.138,50 757,94 136,43 0,00{18,00{ 0,00
000161 THINNER 900ML EUCATEX 38140090 000 | 5102 | UN 1,0000 22,00 0,03 22,00 21,97 6,81 0,00]31,00{ 0,00
006276 PERFIL CHAPA DOB 600 X 3000 CH 0,40 MM GL 72169100 000 | 5102 | KG 191,0000 10,90 291 2.081,90 2.078,99 374,22 0,0018,00{ 0,00

o
Rao kb

Bl-0f-2024
J 1'%\0'5@»0 Moo s

V4
”

'*1\"\< g

DADOS ADICIONAIS

INFORMACOES COMPLEMENTARES

Trib Aprox. Federal : 0 e Estadual.: 0 Fonte.: IBP'T/FECOM.()
Forma de Pagamento: Dinheiro: RS 3.500,00

RESERVADO AO FISCO

DATA E HORA DA IMPRESSAQ: 31/01/2024 15:15:52 - Vendedor - 0004 - AMANDA SOUSA SANTOS 7 System Informatica LTDA - (38) 3635-%



ASSOCIACAO DE FEIRANTES DE BURITIS
CNPJ: 01.661.687/0001-79
Avenida Central, N° 490, Bairro Centro — MG CEP
38.660-000

PLANO DE TRABALHO PARA ASSOCIACAO DE FEIRANTES DE BURITIS

APRESENTACAO

ASSOCIACAO DE FEIRANTES DE BURITIS tem por finalidade promover, apoiar, criar e
incentivar toda e qualquer iniciativa que vise o desenvolvimento e aprimotamento da
comunidade, bem como se destina a representagdo € defesa dos trabalhadores rurais pela

Reforma Agraria em nivel de Municipio, Estado e Federagéo.

JUSTIFICATIVA

A A.F.B busca representar e defender junto a sociedade os interesses coletivos da categoria e
dos seus associados, estimular e promover as diversas formas de organizago da produgdo da
agricultura familiar, buscando a qualidade e o aumento da renda, possibilitando melhorar as

condigdes de vida dos agricultores.

DESCRICAO DO OBJETO

A presente associag8o vem trazendo assisténcia aos associados através de projetos e recursos
conquistados na esfera Federal, Estadual e Municipal. O objeto em questdo visa contemplar os
trabalhadores e as condigdes de uso dos equipamentos em diversas agOes, além de suprir a
dificuldade material dos associados quanto & aquisigio de equipamentos do maquinario. Tal
aqulslqao sera fundamental para realizagdo do aprimoramento das atividades com uso social
da terra na comumdade, resultando em melhorias de que precisam as familias que buscam se

organizarem e autossustentarem.

DETALHAMENTO DAS ACOES

Os objetos adquiridos, Disco de Corte, Esmalte Sintético, Parafuso, Perfil Enrijecido, Thinner,
Perfil de Chapa, desempenhardo um papel fundamental no aprimoramento das atividades da
A.F.B. Esses dispositivos estdo destinados a aperfeigoar a o espago € melhoramento do
galpdo. Além disso, eles desempenhardo um papel significativo no aprimoramento das
condi¢es de trabalho dos agricultores familiares associados, bem como na higienizagéo € na
produgdo de alimentos. Essa aquisigdo representa um marco importante para a eficiéncia

operacional e o aumento da produtividade da A.F.B.

CRONOGRAMA DE EXECUCAO




ASSOCIACAO DE FEIRANTES DE BURITIS
CNPJ: 01.661.687/0001-79
Avenida Central, N° 490, Bairro Centro — MG CEP

38.660-000

B CADOR
METAS ETAPA/FASE ESPECIFICACAO FisICO INfCIO TERMINO
Unid. | Qtde.
Itens
01 — Prestagdo de
Servigo de
Organizar € Serralheria.
melhorar a
qualidade de 05 — Disco de Corte .
vidae i 01-Esmalte Associ |
rabalho dos Etapa unica STufitio dos iten | 31/01/2024 | 31/01/2024
agricultores 200-Parafusos °
daAF.Be 165 - Perfil
da regido. Enrijecido
01- Thinner
191- Perfil de
Chapa

PLANEJAMENTO E GESTAO FINANCEIRA DA ENTIDADE PLANEJAMENTO
ORCAMENTARIO

2) §
Custo ocorrido no periodo da execugdo — 01/01/2024 a 31/01/2024

AGO SET ouT NOV DEZ
Valor do objeto ) - - - - 5.000,00
Valor emenda imp. - - - - 5.280,00
Valor contrapartida - - - - 280,00
Despesas - - - - -
Tributos - - - - -
Encargos - - - - -
Aprovisionados - - -

| e e VU ) s ] i

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

RONC AN ‘ ESEMBO.
CONCEDENTE (REPASSE
Setembro Outubro Novembro Dezembro Janeiro
- - - - 5.280,00
R R e R B T e




DECLARAGAO DE CONTRAPARTIDA

Buritis-MG, 08 de Fevereiro de 2024.

\

A
Emilio Guimaraes Campos Sobrinho
Secretario Municipal de Fazenda - SEFAZ

Prezado Senhor,

Com cordiais cumprimentos, a Associagdo dos Feirantes de Buritis, de

CNPJ 01.661.687/0001-79, representada neste pela presidente Lourdes Maria
Stamborovski Dirk, portadora do CPF 408.660.880-72, vem por meio deste informar a
realizacdo da contrapartida na compra dos respectivos materiais que constam no
plano de trabalho. O Municipio de Buritis-MG, CNPJ 18.125.146.0001-29, através da
Secretaria de Estado da Fazenda, repassou para a Associagao, oriundo da Emenda
Parlamentar, a quantia de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), entretanto, como o servico e
materiais foram cotados

em R$ 5.280,00 (cinco mil e duzentos e oitenta reais), houve a contrapartida
financeira pela Associagdo dos Feirantes de Buritis de R$ 280,00 (duzentos e
oitenta reais) para que fosse possivel dar continuidade das atividades e qualidade
de vida dos feirantes, beneficiando o municipio de Buritis-MG.

VALOR EMENDA POSITIVA R$ 5.000,00

VALOR CONTRAPARTIDA R$ 280,00

VALOR SERVIGCO/MATERIAIS - R$ 5.280,00

Pelas razdes ora expostas e com a certeza de podermos contar com

vossa colaboragao, apresentamos nossos cumprimentos de elevada estima e
consideracdo e nos colocamos a disposicdo para fornecer maiores informagoes.
Atenciosamente,

")@JV\C&P/D 1 u T vt %/t '/-D‘_ PR
Lourdes Maria Stamborovski Dirk
CPF 408.660.880-72

Presidente




; " SISBR - SISTEMA DE INFORMATICA DO SICOOB
3 09/02/2024 ' EXTRATO CONTA CORRENTE 10:39:30

COOP.: 3179-8 / SICOOB NOROESTE DE MINAS
CONTA: 5.171-3 / ASSOCIACAQ DE FEIRANTES DE BURITIS

DATA DOCUMENTO HISTORICO : VALOR
04/10/2023 SALDO ANTERIOR 0,06C
04/10/2023 SALDO BLOQUEADO ANTERIOR 0,00%*
28/12/2023 291084783 CRED.TED-STR 5.000,00C
fundo mas rec proprios
LR, 0 ' 13,709.123 0001-48 R . :‘:1\.
i . CODIGO TED: T878570465
Lot 00000000000000
28/12/2023 69 "TARIFA MANUT.CONTA ATIVA o i 40, 00D
SALDO DO DIA ===== > e 4.960,06C
RESUMO R
SALDO EM CONTA CORRENTZ (+): 4.960,06C
LIMITE CHEQUE ESPECIAL EMPRESARIAL (+): 0,00C
SALDO DISPONIVEL (=):' 4.960,06C
SALDO BLOQUEADO EM CONTA CORRENTE: 0,00%
VENCIMENTO CHEQUE ESPECIAL EMPRESARIAL:
TAXA CHEQUE ESPECIAL EMPRESARIAL (a.m.): ) - 5,14%

000 EXTRATOS EMITIDOS ATE 07/02/2024
OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

I of ] 09/02/20:



SICOOB ] i
SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL
SISBR - SISTEMA DE INFORMATICA DO SICOOB

15/02/2024 EXTRATO CONTA CORRENTE , o 10:00:07 -

COOP.: 3179-8 / SICOOB NOROESTE DE MINAS
CONTA: 5.171-3 / ASSOCIACAO DE FEIRANTES DE BURITIS . i :
" DATA DOCUMENTO HISTORICO : v, VALOR

28/12/2023 SALDO ANTERIOR o : 4.960,06C
28/12/2023 E SALDO BLOQUEADO ANTERIOR : ; 0500%
02/01/2024 69 = TARIFA MANUT.CONTA ATIVA 2073,00D
SALDO DO DIA ===== > . e 4.940,06C
04/01/2024 67 DEP.DINHEIRO ' 200, 00C
. SALDO DO DIA ===== > B > 5.140,06C
31/01/2024 000.034 CHEQUE AVULSO , G 5.000,00D
¥ SALDO DO DIA ===== > o o 140,06C
RESUMO - o

SALDO EM CONTA CORRENTE (+) : O 2 140,06C
LIMITE CHEQUE ESPECIAL EMPRESARIAL (+): 0,00C
SALDO DISPONIVEL (=): 140,06C
SALDO BLOQUEADO EM CONTA CORRENTE: - 0,00*

VENCIMENTO CHEQUE ESPECIAL EMPRESARIAL: )
TAXA CHEQUE ESPECIAL EMPRESARIAL (a.m.): ; 5,14%

000 EXTRATOS EMITIDOS ATE 09/02/2024 D
OUVIDORIA SICOOB: 08007250996 o
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RELATORIO PRESTACAO DE CONTAS EMENDA IMPOSITIVA
INDIRETAS N° 049/2.023 —
- ENTIDADE BENEFICIADA

Associagdo da terceira Idade Alegria de Viver - ASTAV

CNPJ: 03.256.949/0001-45

PRESIDENTE: Clarindo Francisco Franca

CPF: 701.064.016-53

VEREADOR PROPOSITOR: Wénia Araujo de Sousa Lemos

OBJETO: fogdo industrial de 04 bocas, 01 liquidificador, 01 freezer, 01
panela de pressdo, 01 refrigerador, 01 caixa de som amplificada.

VALOR: 10.452,21 TERMO DE CONVENIO N¢:; 49
DATA DA LIBERACAO DO RESUCRSO: 28/12/2023
CONTRA PARTDIDA( ) SIM ( x) NAO
N2 NOTA FISCAL: 16.593
DATA DA NOTA FISCAL: 11.01.2024
DATA DO PAGAMENTO DA NOTA FISCAL: 11.01.2023
ITENS DA NF CONFERE COM PLANO DE TRABALHO ( X)SIM ( ) NAO
INCONSISTENCIAS: NAO HA

PTRESTACAO DE CONTAS APROVADA (X)SIM ( ) NAO

Emilio Guimarie s Sobrinho
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TERMO DE CONVENIO N2 49/2.023

Convénio que entre si celebram o Municipio de Buritise a
Associacdo da Terceira Idade Alegria de Viver “ASTAV”

observando os termos deste convénio

O Municipio de Buritis, Estado de Minas Gerais, inscrita no CNPJ sob o n?
18.125.146/0001-29, com sede administrativa na Avenida Bandeirantes n2 723,
bairro Centro, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal, Dr. Keny
Soares Rodrigues, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o n2 385174691-00,
residente e domiciliado na Rua Serra Bonita s/n? doravante denominado
concedente e de outro lado a Associagdo da Terceira Idade Alegria de Viver,
inscrita no CNPJ sob o n2 03.256.949/0001-45 com sede administrativa na Rua
Sdo Domingos 521, Bairro Centro, neste ato representada pelo seu presidente,
Clarindo Francisco Franga, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o n@
701.064.016-53/ nos termos da Lei Organica Municipal, da LDO, da Lei de
Diretrizes Orcamentarias, da Lei Orgamentéria e nos termos do Plano de trabalho

e seus anexos celebram o presente instrumento de repasse de recursos
financeiros das emendas impositivas.

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente Convénio, decorrente de Emenda Parlamentar Impositiva n2 049, da
vereadora Vénia Araljo de Souza Lemos tem por objeto a aquisicao de
equipamentos conforme plano de trabalho em anexo com as despesas oriundas
das dotacSes, n202.10.01.04.122.0010.2236.3.3.50.42.00 fichas 1231 Serdo
transferidos pela concedente ao convenente, conforme estabelecidos nas
cldusulas seguintes:

CLAUSULA SEGUNDA — DO PLANO DE TRABALHO

O detalhamento do objeto, o cronograma de execugdo, as metas, as etapas, os

servicos e as agdes deste convénio estdo descritos no plano de trabalho, que
passa a fazer parte integrante deste instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAGOES

Para assegurar a execu¢do do objeto deste convénio, os participes, acima,
qualificados, assumem entre si as seguintes obrigagdes:
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3.1 - A) exercer o acompanhamento da execucdo das metas, das etapas, dos
servigos e das agdes constantes do Plano de Trabalho deste convénio;

b) — transferir ao convenente os recursos financeiros, na forma do cronograma
de desembolso previsto no Plano de Trabalho deste Convénio;

c)—examinar e decidir quanto as eventuais necessidades de formulagdo do Plano

de Trabalho propostas pela CONVENENTE, submetendo-as ao pronunciamento
da Assessoria Juridica do Municipio quando for o caso;

d) Publicar o extrato do convénio e de suas alteragdes, no didrio oficial, dentro
do prazo estabelecido pela legislagdo em vigor;

e) receber e analisar as prestacdes de contas apresentadas pelo CONVENENTE,
quanto a regularidade formal e aos resultados alcangados com a execuc¢ao do
objeto deste convénio;

3.2 - DAS OBRIGAGOES DA CONVENENTE

a) Executar as agBes e servigos inerentes 3 consecugdo do objeto deste convénio,

observando os critérios de qualidade técnica, os prazos e os custos previstos no
plano de trabalho deste instrumento;

b) — Manter os recursos deste convénio em conta vinculada descrita no plano de
trabalho;

c) — Apresentar ao CONCEDENTE os relatérios e notas fiscais comprobatérios da
execucdo fisico financeiro do convénio, em periodicidade compativel com o
cronograma de execugdo estabelecido;

d) - Apresentar ao CONCEDENTE a prestac3o de recursos transferidos, inclusive
dos eventuais rendimentos das aplicacdes financeiras;

e) Assegura o livre acesso aos locais de execucdo das obras e servicos, bem como
0s documentos comprobatdrios da realizagdo do objeto deste convénio, junto a
concedente quanto aos érgdos de controle;

f) Garantir o cumprimento das normas e procedimentos de preservagao
ambiental na execu¢do do objeto deste convénio, consoante disposicbes da
legislagdo municipal, estadual e federal, conforme o caso;

g) — Restituir os saldos remanescentes deste Convénio;
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h) — Providenciar a confecgdo e instalagdo de placa de identificagdo da obra ou
servico de engenharia, no prazo de até quinze dias, demonstrando o objeto do
Convénio, o valor da obra ou servigo, a data de inicio e a data prevista de término,
bem como o nome da empresa contratada, dentre outras informagdes
obrigatérias;

i) = Responsabilizar-se integralmente pela contratagcdo e pagamento de pessoal
que vier a ser necessario e se encontrar em efetivo exercicio nas atividades

inerentes a execucdo do objeto deste Convénio, inclusive assumir integralmente
as responsabilidades por todas as obrigacGes trabalhistas, previdencidrias e
tributarias.

CLAUSULA QUARTA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas deste convénio correrio & conta com despesas oriundas das
dotagdes n202.10.01.04.122.0010.2236.3.3.50.42.00 fichas 1231, ficha 1.231

CLAUSULA QUINTA: DOS RECURSOS FINANCEIROS:

5.1 — O CONCEEDENTE deverd transferir ao CONVENENTE, de acordo com o
cronograma de desembolso financeiro, constante do Plano de Trabalho, os
recursos financeiros na ordem de R$ 10.452,21 (dez mil, quatrocentos e
cinquenta e dois reais e vinte e um centavos), em parcela Unica.

5.2 — Os recursos adicionais que venham a ser necessarios a consecucio do
objeto deste convénio terdo seu aporte sob responsabilidade exclusiva do
CONVENENTE.

CLAUSULA SEXTA: DA LIBERAGAO DOS RECURSOS FINANCEIROS:

A liberagdo dos recursos financeiros serd realizada diretamente em conta
bancdria vinculada ao convénio, apés a publicacdo de seu extrato;

CLAUSULA SETIMA - DA EXECUCAO FINANCEIRA:

7.1- Os recursos transferidos pelo CONCEDENTE n&o poderéo ser utilizados para
0 pagamento de despesas realizadas em periodo anterior tampouco posterior 3
vigéncia deste Convénio, bem como n3o poderdo ser utilizados em finalidade
diversa daquela estabelecida neste instrumento.

7.2 — Os recursos transferidos, enquanto n&o utilizados, serdo aplicados em
caderneta de poupanga vinculado a conta deste Convénio, se o prazo previsto
para sua utilizagdo for superior a 30 (trinta) dias;
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7.3 — Os eventuais saldos financeiros verificados quando da conclusdo ou
denuncia - do Convénio, inclusive os provenientes das receitas obtidas em
aplicagBes financeiras realizadas, apés a conciliagdo bancéria da conta vinculada
a este instrumento, deverdo ser restituidos ao CONCEDENTE, no prazo
improrrogavel de 30 (trinta) dias, do evento;

7.4 — Deverdo ser restituidos, ainda, pela CONVENENTE todos os valores
transferidos pelo CONCEDENTE, acrescidos de juros legais, a partir da data de
recebimento dos recursos nos seguintes casos:

a) - quando ndo for executado o objeto pactuado neste instrumento;

b) - quando néo for apresentada, dentro do prazo estabelecido neste Convénio a
prestagdo de contas parcial ou final;

¢)- quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa ao objeto e ao
Plano de Trabalho deste Convénio;

d)- quando houver utilizagdo dos valores resultantes de aplicagdes financeiras
em desacordo com o objeto deste convénio;

CLAUSULA OITAVA - DOS BENS REMANESCENTES AO TERMINO DA VIGENCIA
DO CONVENIO

Os bens patrimoniais remanescentes, adquiridos ou produzidos em decorréncia
deste Convénio, serdo considerados de propriedade da CONVENENTE, exceto
quando houver disposi¢cdo em contrério dos participes.

CLAUSULA NONA - DAS PRERROGATIVAS

9.1 - O CONCEDENTE detém a prerrogativa de coordenar, acompanhar e avaliar
os resultados das ag¢Ges constantes do Plano de Trabalho deste Convénio;

9.2 -Sempre que julgar necessario, o CONCEDENTE podera realizar visitas in loco
para acompanhar a execugdo e avaliar os resultados das atividades relacionadas

ao objeto deste Convénio, observadas as normas legais e regulamentares
pertinentes.

CLAUSULA DECIMA — DA DOCUMENTACAO E DA CONTABILIZAGAO

10.1 — O CONVENENTE obriga-se a registrar, em sua contabilidade, em conta
especifica do grupo vinculado ao ativo financeiro, os recursos recebidos do
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CONCEDENTE, tendo como contrapartida conta especifica do passivo financeiro,
sem prejuizo no registro nas respectivas subcontas analiticas;

10.2 - As notas fiscais, as faturas, os recibos e qualquer dos documentos outros
documentos comprobatdrios da execucdo deste instrumento serdo emitidos em
nome do CONVENENTE, devidamente identificados com o nimero do Convénio,
e serdo mantidos em arquivo, em ordem cronoldgica, na sede da CONVENENTE
a disposi¢do dos 6rgdos de controle interno e externo, pelo prazo de no minimo

05 (cinco) anos, contados a partir da aprovagdo da prestacdo de contas pela
CONCEDENTE/

10.3 — O CONCEDENTE podera solicitar a qualquer tempo ao CONVENENTE, o
fornecimento de cdpias autenticadas da documentagdo comprobatéria da
execucdo do objeto deste Convénio.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA PRESTACAO DE CONTAS

11.1— A PRESTAGAO DE CONTAS DA APLICAGAO DA TOTALIDADE DOS RECURSOS

PREVISTOS NA Clausula Quinta, devera ser apresenta ao CONCEDENTE, no prazo
de até 30 (trina) dias, apds o término da vigéncia do Convénio;

11.2 — Em caso de ser constatada irregularidade ou inadimpléncia da prestacio
de contas final, a que se refere o item anterior desta Clausula, o CONCEDENTE
notificara a CONVENENTE para que, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar do
recebimento da notificagdo, adote as providéncias cabiveis para sanar a
irregularidade ou cumprir a obrigacdo;

11.3 - Decorrido o prazo da notificagdo sem que a irregularidade tenha sido
sanada ou cumprida a obrigagdo, o CONCEDENTE comunicard o fato, de

imediato, ao respectivo érgio de controle interno para adogdo das providéncias
legais cabiveis.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA FISCALIZACAO

A fiscalizagdo da irregularidade das obras e servigos executados com os recursos
deste Convénio sera realizada pela CONVENENTE sem prejuizo da acdo dos
orgdos de controle interno e externo do Municipio.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA VIGENCIA
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A vigéncia deste convénio tem inicio na data de sua assinatura, e serd de
encerrado em 30 de janeiro de 2,024, admitindo a sua prorrogacdo por igual
periodo por acordo entre as partes.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA DENUNCIA

O presente convénio poders ser denunciado por qualquer dos participes;
CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA ALTERACAO

A alteragdo das cldusulas deste Conveénio, inclusive quanto ao prazo de vigéncia,
somente poderd ser efetuada por meio de termo aditivo, mediante proposta,
devidamente formalizada e justificada, acompanhada de Plano de Trabalho, com
as devidas modificacSes, a serem apresentados a CONCEDENTE no prazo de no
minimo 60 (sessenta) dias antes do término de sua vigéncia.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DO FORO

Para dirimir conflitos oriundos do presente Convénio, fica o Eleito o FORO da
Comarca de Buritis.

Buritis, 08 de novembro de 2.023

Clarindo Francisco Fran¢a

ASTAV

Dr. Keny Soares Rodrigues
Prefeito Municipal



Buritis, 02 de janeiro de 2024.

Oficio SN/2024

A sua senhoria, o senhor,

Emilio Guimaraes Campos Sobrinho
Secretaria de Fazenda

Prefeitura Municipal de Buritis-MG

Nos termos do convénio celebrado entre o Municipio de Buritis ¢ a
Associagdo da Terceira Idade Alegria de Viver, através da emenda impositiva
n°049/2023 da vereadora Wania Araijo de Sousa Lemos, vimos apresentar a
prestagﬁo de contas contendo anexa, a seguinte documentagao:

- Extrato bancario demonstrando o recebimento dos recursos;
- Cépia da nota fiscal dos materiais adquiridos ou dos servigos prestados;
- Carimbo na nota fiscal da pessoa atestando o recebimento, com niimero do CPF;

Cépia do extrato bancério demonstrando o pagamento da nota fiscal.

Atenciosamente,

fos)
4 £7 L . AT o
- ',L/""r‘ ™~ VA

Clarindo Francisco Franca
Presidente



ANEXO |

SOLICITACAO DE LIBERAGAO DE EMENDA IMPOSITIVA

Vereador Propositor: Wania Araljo de Souza Lemos

Nome da Associagio: Associagdo da Terceira Idade Alegria de Viver

Enderego: Rua S50 Domingos, n° 821 - Centro — Buritis/MG - CEP: 38.660-000
CNPJ da Entidade: 03.256.949/0001-45

E-mail da Entidade: agtcontabil@gmail.com

Nome do Representante Legal: Clarindo Francisco Franca

E-mail do Representante Legal: clarindofranca7 @gmail.com

RG: 4.415.581 Orgdo expedidor: SSP/MG CPF: 701.064.016-53
FORMA DE EXECUGAO

Direta:

Indireta: x

i) DESCRIGAO DO OBJETO:

Previsio do periodo de | Inicio: A partir da data de | Término:

execucdo: publicagdo 31/12/2023

Descrigdo do objeto: 01 Fogéo Industrial de 04 bocas, 01 Liquiduficador, 01 Freeze,
01 Panela de Press3o, 01 Refrigerador e 01 Caixa de som amplificada.

Publico alvo: Moradores de Buritis

Estimativa de Publico:

Valor global: 10.425,21 (Dez mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e vinte e um

centavos)

ill) MODALIDADE DE APOIO

Tipo de apoio: Emenda Parlamentar a lei orgamentaria

(marcar x na opgdo)




IV) RECURSOS COMPLEMENTARES

e . X Inexisténcia de recursos complementares
Existéncia ou auséncia
de recursos Inexisténcia de recursos complementares
complementares (descrever tipo de recurso: venda de ingresso,
(marcar x ha opgdo) cobranga por servigos, programa de incentivos
fiscais, patrocinio privado direto outros)
V) CONTRAPARTIDA
" Inexisténcia de contrapartida

(explicar situagdo completa)

Existéncia ou auséncia
de contrapartida
(marcar x na opgdo)

Contrapartida em bens ou servigos oferecidos:
(descrever os bens ou servigos e indicar a
estimativa de valor monetério a eles
correspondente)

Vi) ANEXOS (OBRIGATORIOS)

Oficio parlamentar ( necessario nos casos de

X
emenda)
X Plano de trabalho de termo de fomento
Marcar x ao conferir . Cépia do cadastramento na Secretaria de Fazenda e

Acdo Social

Certiddes Fiscais em dias

Buritis- MG, 25 de setembro, 2023

2 4

P,
Aacton Corts  Fopm g~

Assinatura do Dirigente da Entidade




ANEXO II- PLANO DE TRABALHO DA EMENDA PARLAMENTAR:

DADOS E INFORMAGOES DA ENTIDADE

Nome do Vereador autor: Wania Araujo de Souza Lemos

Dados e informagdes da entidade: Associagio da Terceira Idade Alegria de Viver

Endereco Completo: Rua S80 Domingos, n° 821 - Centro — Buritis/MG - CEP: 38.660-000

CNPJ: 03.256.949/0001-45

E-mail da Entidade: agtcontabil@gmail.com

Nome do representante legal: Clarindo Francisco Franca

Cargo:Presidente

RG: 4.415.581 Orgao expedidor: SSP/MG CPF: 701.064.016-53

Telefone Fixo: Telefone Celular:

E-mail do Representante: clarindofrancaZ @gmail.com

Acompanhamento da Entidade

Responsavel pelo acompanhamento dos recursos / Gestor dos contratos:
Clarindo Francisco Franca

RG: 4.415.581 Orgao expedidor: SSP/MG CPF: 701.064.016-53

Telefone fixo: Telefone celular:

E-mail do responsavel:
clarindofranca7 @gmail.com

E-mail do representante legal:
clarindofranca7 @gmail.com




ANEXO Ill- PLANEJAMENTO E GESTAO EXECUTIVA DA ENTIDADE: APRESENTACAO

A ASSOCIACAO DA TERCEIRA IDADE ALEGRIA DE VIVER VEM POR MEIQ DESTE SOLICITAR A DOACAO
DE UM FREEZER, UM REFRIGERADOR, UM VENTILADOR E UMA CAIXA AMPLIFICADORA PARA O
MELHOR FUNCIONAMENTO E PERMANENCIA DOS TRABALHOS REALIZADOS EM BURITIS-MG.

JUSTIFICATIVA

A entidade estd necessitando dos respectivos equipamentos para serem utilizados pela
associacdo, na realizagdo dos eventos e manutencdo dos demais servigos realizados no
municipio de Buritis-MG. Os servicos de organizagdo, promogéo e realizagdo dos eventos &
feito pelo presidente com a ajuda dos associados. E utilizado o saldo de festas cedido para a
realizacdo dos eventos, e o trabalho de manutengao do saldo e servigos durante os eventos é
realizado pelos associados, mas os valores recebidos de mensalidade n&o sao suficientes
para a compra dos eletrodomésticos e maquinas de som necessarios para a permanéncias
das atividades realizadas.

DESCRICAO DO OBJETO

A Associacdo da Terceira Idade Alegria de Viver tem por finalidade assistencial de protegdo a
saude fisica e mental, com aperfeigoamento moral, intelectual, espiritual e social com
liberdade; viabilizar o desenvolvimento de formas alternativas para promover a melhoria do
convivio do idoso com outras geracdes e promover atividades de lazer que despertem e
induzam a valorizagdo da pessoa idosa e de toda a comunidade de Buritis-MG. Entretanto,
com a auséncia dos eletrodomésticos necessarios, a realizagdo dos eventos e atividades de
qualidade ficam comprometidas.

DETALHAMENTO DAS ACOES

Os eventos sdao organizados e preparados com o propdsito de auxiliar no lazer e
entretenimento dos idosos, valorizando toda a comunidade e beneficiando todo o municipio
de Buritis-MG. Por isso o objetivo faz jus a melhoria dessas atividades da Associagdo.

CRONOGRAMA DE EXECUGAO
METAS ETAPA ESPECIFICAGAO INDICADOR |  INICIO TERMINO
O objetivo principal é a 01 Fogéao Industrial de
melhoria da armazenagdo 04 bocas;
dos produtos, do som dos 01 Liquiduficador;
eventas edo benvestardes | ... 81 ;F:’fen:z’:fe [T 30/09/2023 | 31/12/2023
associados e demais idosos :

01 Refrigerador;
01 Caixa de som
amplificada.

que frequentam a 32 |dade,
auxiliando na continuidade
da associagao.

PARTE 3: PLANEJAMENTO E GESTAO FINANCEIRA DA ENTIDADE PLANEJAMENTO
ORCAMENTARIO

RENDA MENSAL DA ASSOCIACAO ] RS 1.000,00 por recebimento dos eventos e mensalidades dos associados. 1

A renda adquirida é utilizada para o pagamento de débitos gerados para manutengdo dos servicos e do saldo,

para o funcionamento da associagdo, melhor qualidade de trabalho e vida dos associados e para a realizagéo dos
eventos.




ANEXO IV

DECLARACAO DE CONTA CORRENTE ESPECIFICA

DECLARACAO

Eu, Clarindo Francisco Franca, presidente da Associacdo da Terceira Idade Alegria de Viver,
portador da CI n® 4.415.581 SSP/MG e CPF n° 701 .064.016-53, declaro para os devidos fins e

sob penas da lei, que os repasses devem ser depositados na conta abaixo especificada,

Banco: Banco do Brasil

Enderego: Avenida Central, n° 620 - Centro
Municipio: Buritis-MG

Telefone: (38) 4003-3001

Titular: Associagio da Terceira Idade Alegria de Viver
Agéncia n® 1330-7 |

Conta n°;: 32.352.7

Buritis-MG, 135 agosto de 2023,

.
77 . . 7 .
{4;An,mgﬂ ﬁﬂﬂzﬂ%w4quwgf’
Clarindo Francisco Franca
Presidente da ASTAV




ANEXO V

DECLARACAO DE QUE OS DIRIGENTES DA ENTIDADE NAO SAO AGENTES
POLITICOS

DECLARACAO

Eu, Clarindo Francisco Franca, presidente da Associagdo da Terceira Idade Alegria de Viver,
portador da CI n®4.415.581 SSP/MG e CPF n° 701.064.016-53, declaro para os devidos fins e
sob penas da lei, que nio integram a respectiva diretoria agentes politicos do governo
concedente. ’

Buritis-MG, 15 de agosto de 2023,

2 'f/:; : / } i : ; 7 e
Cleoin ~the ¢ adllelon X ﬁ'{h“f/
Clarindo Francisco Franca
Presidente da ASTAYV B




\26/(71/2024, 14:10 Banco do Brasil
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PO G3362614022685701
2 } Emissao de comprovantes 20/01/2024 14:10:16
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28/12/2023 - BANCO DO BRASIL -  15:58:22

133001330 SEGUNDA VIA 0002

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: PM BURITIS -ICS

AGENCIA: 1330-7 CONTA: 20.812-4
DATA DA TRANSFERENCIA 28/12/2023
NR. DOCUMENTO 551.330.000,032,352
VALOR TOTAL 10.452,21

*ek¥x¥  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: ASSOCIACAO A - PAIF

AGENCIA: 1338-7 CONTA: ~ 32.352-7
NR. DOCUMENTO 551.330.000.0620.812
NR.AUTENTICACAO A.1A5.861.7B2.84B.B41

Transagao efeluada com sucesso por: JB506068 KENY SOARES RODRIGUES.

' =
hltps://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendImento/index.html?v=2.24.0#Itemplate/~2Fconsultas~2F869-1 .bb



2.210' - DEPOSITO EM CONTA CORRENTE
72.45 1330 17269 1725876 AUT 0272

26/01/2024 15.
“1a: 1916-X  CONTA: 000003821~0
' -ELETROZEMA LTDA.

) NIF. ..................
RIS ’
10.218.00
0,00

=M DINHEIRD. . ...°
o OR SAQUE / CHQ BB:
JALOR CHQ. COMPE

4 CONTA CORRENTE -
z's/‘o%/io%?%%vz%is 1550 \70%%%0\3%22%%5 aT 02
3%%%%%% ‘9\6’%, y CG . .".ELETRD'ZENA LTDA. 0.0
A e DINEIRD. - 0
\32\\:%2 ES‘;QUE / CHO BB: ' 3 %0
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RECE@E DE EZ 122 0S PRODUTOS E/QU SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRONICA INDICADA AO LADC. NF-e
" [oata oE RECEBIMENTO IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR N°. 000016593
SERIE 2

BUBUIIVNUN NIRRT R VNET RN
----n-"-uu--uluuu---.nunuunnlulnluu-ull-"u-"llulllllll'llllllllllunuuuu.u"..uu-'-uu"uunululu-uu'uuulu"l"-ll" L1

ELETROZEMA S/A DANFE
DOCUMENTO AUXILIAR DA {
BANDEIRANTES, 530 NOTA FISCAL ELETRONICA | || |
CENTRO CEP - 38,660-000 0 - ENTRADA CHAVE DE ACESSO
y RUBEEES = MG 1 - safpa 3124 0126 4047 3101 3417 5500 2000 0165 9315 9328 1813
‘mf' (038) 36621919
Zem N©° ., 000016593
SERIE 2 CONSULTA DE AUTENTICIDADE NO PORTAL NACIONAL DA NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da SEFAZ AUTORIZADORA
FOLHA 171

NATUREZA DA

OPERACAO

297-VENDA DE MERC ADQ OU REC DE TERCEIRO

PROTCCOLO DE AUTORIZACKO

131245765900811 11/01/2024 10:31;:39

INSCRICAC ESTADUAL INSCR. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIO cNPI
2893721711009 26.404.731/0134-17
DESTINATARIO / REMETENTE
NOMNE / RAZAO-SOCTAT - R - PJ /CPF ] ] DATA m“aﬂssxo 5
ASSOCIACAO DA TERCEIRA IDADE ALEGRIA DE VIVER 03.256+949/0001-45. 11./01/202.
ENDERECO BAIRRO / DISTRITO EP DATA DA ENTRADA / SAIDA
RUA SAO DOMINGOS, 821 - CASA CENTRO 38.660-000 11/01/202.
MUNICEPIO FONE/FAX UF INSCRIGAO ESTADUAL HORA DA SADA
BURITIS 38 998206660 MG 10:29:20
FATURA / DUPLICATA
Nimero Dt. Vencimento Valor Numero Dt. vencimento Valor Mimero Dt. Vencimento Valor
CALCULQ DO _IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS i BASE DE CALCULO DO ICMS SUBSTITUICAQ VALOR DO ICMS SUBSTITUICKO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS .
693,34 124,80 0,00 0,00 11.584,09:
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURQ DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPI , NVALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 1.185,93 0,00 0,00 10.399, 0!
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS é
NOME / RAZAO SOCIAL FRETE POR CON:A COD. ANTT PLACA VEICULO UF CNBJ / CPF
9 - Sem Frete
ENDEREGO ,Muuxcx‘pzo UF INSCRIGAO ESTADUAL
CUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO ESO BRUTO 'ESO LIQUIDO .
i 6 YOLUMES 0 204,55 204,5!
UAZOS DC PRODUTO/SERVICO
§ CODIGO[DESCRIGKO DOS PRODUTOS/SERVICOS NCM/SH CST | CFOP |UNID.[  Quawr. VALOR UNIT. VALOR TOTAL I BC. ITMS |VALOR ICMS| VALOR IPI ’x‘(’;;g 'I"
N T N T T M T PR T e vy 200 4:90]
.V A o L - 2 i A g =7 " o .
1269567 |CLARICE FOGAO 4B INDUST IMP S/FORNO 84381000| 020[ 5117 PCO1 1,000{1.168,6200 1.168, 62 51.,34 92,40 18
PRETO/BRANCO
1621822 [FRICON FREEZER 411L HCED411C 110V B 84185090( 060[ 5117 pen 1,000[3.408,0600 3.408,06 9,00 0,00 0
RANCO 110V )
1619126 [MIDEA REFRIGERADOR 463L RT645MTA011 84181000 260| 5117[pco1 1,000(4.317,1800 4.317,18 0,00 0,00 0
BRANCO 110V .
1413243 |[MONDIAL LIQUIDIFICADOR L1100 PRETO 85094010| 060| 5117|pco1 1,000 214,7800 214,78 0,00 0,00 0
1lov
1386639 [PANELUX PANELA PRE 7LTS POLIDA POLI 76151000/ 000| 5117|PCa1. 1,000 204,7000 204, 70 180, 00| 32,40 18
DO
1
~ jf. [
' { A
AL /2/{_”/\!’./“'
% ’ /g
L/{&/\/\. /]
9 e
s /) ( AV
PO -0 650740
Vs
. . " i, .
"' Rownine..,
CALCULO DO_ISSQN
INSCRICAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS erRvrcos 0,00 BASE DE CALCULO DO ISSQN 0,00 'VALOR DO ISSQN d.0

DADOS ADICIONAIS

INFORMACOES

CONFIRMAR

OBSNOTA: PT: 55208838 DESASS. -

COMPLEMENTARES

ENDERECO PARA ENTREGA

USUARIO LIB: EZ122-MARIA J - DATA LIB:

11/01/2024 CLYIENTE IRA

RESERVADO AO FISCO




Confirma Dados?

BANCU: Buyl

TIPO CE CONTA: CORKENTE
PGENCTIA: 11330

CONTA: 26812-4

FAVORECIDO: PM BURITIS -1CS
VALOR GEPOSITO: R$224.2%

LOGHAIS

Via Cliente
L0JA LEUPOLDINENSE
Pos:Y@8 3177 LT:1968 Uoc:165 Oper: 73177
@b, 02,24 14:87:12
COBAN:G73177 LOJA:BB@1 PDV:B060E1
06-02-2024  BANCO DO BRASIL 14:57:13
133017701 CORRESPONDENTE BANCARIO 6267
COMPROVANTE DEPOSITO EM CONTA CORRENTE
EM  DINHETRO

CLIENTE: PM BURITIS -ICS

AGENCIA: 1330-7 CONTA: 20.812-4
DATA . 66-02,2024
NR. DOCUMENTO 13.307.317.708.267
VALOR DINHEIRO 234,25
VALOR TOTAL 234,25

NR.AUTENTICACAQ 5.ABC.AF7.214.67F.628

SR(A) CLIENTE, ESTE SERVICO NAO TEM
TARIFA. NAD PAGUE NENHUM VALOR EXTRA
AD ATENDENTE. DENUNCIE 40@4-0001.



Clube de Buritis Distrito 4760
Buritis, 13 de fevereiro de 2024.

Oficio n°009/2024

A sua senhoria, o senhor,

Emilio Guimaries Campos Sobrinho
Secretaria de Fazenda

Prefeitura Municipal de Buritis-MG

Nos termos do convénio celebrado entre o Municipio de Buritis e o
Rotary Club Buritis através da emenda impositiva n°011/2023 de autoria do
vereador Fagner dos Reis Mendes Pereira, sirvo-me do presente, para

apresentar JUSTIFICATIVA, a prestacdo de contas, com os fatos e
fundamentos a seguir aduzidos.

O Rotary Club de Buritis, nos termos do convénio efetuou a
aquisi¢@o dos equipamentos no dia 30/01/2024, conforme faz prova os boletos
bancarios emitidos pela empresa, devidamente quitados, portanto, dentro do
prazo legal.

Ocorre Exceléncia, que, tendo em vista que o pagamento fora
realizado na modalidade de cheque, conforme faz prova os extratos
bancarios(doc.1), a fabrica emitiu e faturou a nota fiscal efetivamente apods
alguns dias Uteis, ou seja, no dia 06/02/24, apds a confirmacdo do crédito

bancario, além das burocracias administrativas, para a entrega das cadeiras de
rodas, cadeiras de banho, muletas e andadores.

Ante ao exposto, Requer:

a) seja acolhida a justificativa, da prestagfo de contas da emenda
impositiva indireta 1n°011/2023, com o regular arquivamento do
procedimento.

Pede deferimento.

Rotary Club de Buritis \ Q2

Sede: Avenida S&o Vicente, 475, Planalto, Buritis-MG. CEP 38.660-000




Cobranga Expressa - Emisséo de Boleto

@ Banco Ital S.A. |341-7 |

RECIBO DO PAGADOR

Local de Pagamento

EM QUALQUER BANCO OU CORRESP. NAO BANCARIO

Vencimento

31/01/2024

Beneficiario
CDS ART DE PLAST E METAL LTDA

CNPJ 67.065.110/0001-02

Agéncia/Cddigo Beneficiario
0138/56738-3

Enderego Beneficiario / Beneficiario Final

RUA SAO JOAO DO CARIRI 387 ITAQUERA SAO PAULO SP 08240-210

Data do documento  |No. Do documento Espécie doc. [Aceite |Data Processamento |Nosso Numero
20/01/2024 120197 DM N 29/01/2024 157/00044162-3
Uso do Banco Carteira Espécie  |Quantidade Valor (=) Valor do Documento
157 5.000,00

lWK&?ﬁi&ﬁ'ﬁ?P&ﬁbmdade do BENEFICIARIO. Qualquer dlvida sobre este boleto contate o beneficiario.

(-) Descontos/Abatimento

(+) Mora/Multa

(=) Valor Cobrado

Pagador: ROTARY CLUB BURITIS
Enderego: RUA CENTRAL S/N
Beneficiario Final:

CNPJ/CPF

38660-000 CENTRO BURITIS

06047966000160

MG

Autenticagdo mecéanica




Cobranga Expressa - Emissao de Boleto

@ Banco Itatl S.A. | 341-7 |

RECIBO DO PAGADOR

Local de Pagamento
EM QUALQUER BANCO OU CORRESP. NAO BANCARIO

Vencimento
31/01/2024

Beneficiario

CDS ART DE PLAST E METAL LTDA CNPJ 67.065.110/0001-02

Agéncia/Cdédigo Beneficiario
0138/56738-3

Enderego Beneficiario / Beneficiario Final
RUA SAQ JOAO DO CARIRI 387 ITAQUERA SAO PAULO SP 08240-210

Data do documento  [No. Do documento Espécie doc. {Aceite |Data Processamento [Nosso Ndmero
29/01/2024 120197 DM N 29/01/2024 157/00044162-3
Uso do Banco Carteira Espécie |Quantidade Valor (=) Valor do Documento
157 R$ 5.000,00

IRfArng?BerEéuPAﬁbilidade do BENEFICIARIO. Qualquer duvida sobre este boleto contate o beneficiario.

(-) Descontos/Abatimento

(+) Mora/Multa

(=) Valor Cobrado

Pagador: ROTARY CLUB BURITIS
Endereqo: RUA CENTRAL S/N
Beneficiario Final:

38660-000 CENTRO BURITIS

CNPJ/CPF  06047966000160

MG

Autenticagdo mecanica

@ Banco ltau S.A. l 341-7 I 34191.57007 04416.230136 85673.830007 2 96120000500000

GDS ART DE PLAST E METAL LTDA CNPJ 67.065.110/0001-02

Local de Pagamento Vencimento
EM QUALQUER BANCO OU CORRESP. NAO BANCARIO 31/01/2024
Cedente Agéncia/Cadigo Cedente

0138/56738-3

Data do documento  |No. Do documento Espécie doc. |Aceite |Data Processamento |Nosso Numero
29/01/2024 120197 DM N 29/01/2024 157/00044162-3
Uso do Banco Carteira Especie |Quantidade Valor (=) Valor do Documento
157 R$ 5.000,00

Instrugéo (Todas informagdes deste bloqueto s&o de exclusiva responsabilidade do cedente).
NAO PROTESTAR

(-) Descontos/Abatimento

(+) Mora/Multa

(=) Valor Cobrado

Sacado: ROTARY CLUB BURITIS
Enderego: RUA CENTRAL S/N
Beneficiario Final:

CNPJ/CPF

38660-000 CENTRO BURITIS

06047966000160

MG

DR TR

VA

Ficha de Compensagéo
Autenticagdo Mecéanica



Dﬂ PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS
Prefeitura de

e AU. BANDEIRANTES, 723 - CENTRO - TEL: (3 3662/3908"~ WWW BURITIS.MG.GOV.BR
Burltls CNPJ: 18,125.146.0001-29
SiliabalboiContinual

RELATORIO PRESTACAO DE CONTAS EMENDA IMPOSITIVA
INDIRETAS N° 011/2.023 —
ENTIDADE BENEFICIADA

Rotary Club Buritis

CNPJ:06.047.966/0001-60

PRESIDENTE: Claudiano de Araujo

CPF:041512776-92

VEREADOR PROPOSITOR: Fagner dos Reis Mendes Pereira
OBIJETO:

Aquisicdo de material permanente

VALOR: R$ 5.000,00 TERMO DE CONVENIO N¢;
011/2023

DATA DA LIBERACAO DO RESUCRSO: 13.12.2023

CONTRA PARTDIDA( ) SIM ( X ) NAO

N2 NOTA FISCAL: 113276 DATA DA NOTA FISCAL:06.02.2024
DATA DO PAGAMENTO DA NOTA FISCAL: 30.01.2023

ITENS DA NF CONFERE COM PLANO DE TRABALHO (x )SIM ( )NAO
INCONSISTENCIAS: A nota fiscal 1132276 foi emitida 06.02.2024 mas
conforme demonstra o extrato bancirio foi quitada em 30.01.2023,

portanto irregular pagamento anterior a emiss3o da nota fiscal.
Solicitamos que a entidade no prazo maximo de 30 dias apresente a
justificativa com a corre¢do do item impugnado.

PRESTACAO DE CONTAS APROVADA ( )SIM ( x ) NAO

Emilio Guimos Sobrinho @/Jﬂ » )

p———



Rotary

Clube de Buritis Distrito 4760
Buritis, 31 de janeiro de 2024.

Oficio n°003/2024

A sua senhoria, o senhor,

Emilio Guimaries Campos Sobrinho
Secretaria de Fazenda

Prefeitura Municipal de Buritis-MG

Nos termos do convénio celebrado entre o Municipio de Buritis e o
Rotary Club Buritis através da emenda impositiva n°011/2023 do vereador
Fagner dos Reis Mendes Pereira, vimos apresentar a prestacdo de contas
contendo anexa, a seguinte documentagio:

- Extrato bancério demonstrando o recebimento dos recursos;
- Copia da nota fiscal dos materiais adquiridos ou dos servigos prestados;

- Carimbo na nota fiscal da pessoa atestando o recebimento, com ntimero do

CPF;

Copia do extrato bancério demonstrando 0 pagamento da nota fiscal.

Atenciosamente,

I\ ’ N -
&ﬁ %ﬁ\éfﬁLQBﬁ}fi{ti!ﬁ\vGM\' ¥

Presidente — Claudiano de Araijo

Sede: Avenida S3o Vicente, 475, Planalto, Buritis-MG. CEP 38.660-000
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ANEXO |

SOLICITACAO DE LIBERAGAO DE EMENDA IMPOSITIVA

Vereador Propositor: Fagner dos Reis Mendes Pereira

Nome da Associagdo: Rotary Club de Buritis

Endereco: Avenida S3o Vicente, n° 475, Bairro Planalto- Buritis-MG.

CNPJ da Entidade: 06.047.966/0001-60

E-mail da Entidade: drfabiobts@hotmail.com

Nome do Representante Legal :Claudiano de Aratjo

E-mail do Representante Legal:claudios242 @hotmail.com

RG:12326717 Orgéoexpedidor:SSP/MG .| CPF:041.512.776-92

FORMA DE EXECUGAO

Direta: Execug3o Direta.

Indireta:

I1) DESCRICAO DO OBJETO:

Previsdo  do periodo  de | Inicio: a partir da data de | Término- 30/12/2023

execugio: publicagio

Descriggo do objeto: Emenda Impositiva destinada a realiza¢8o de projetos sociais na

drea da saude, com aquisi¢do de Cadeiras de Rodas, Muletas, Andadores,

cadeira de
banho, Cama Hospitalar, 6culos de grau.

Publico alvo: Sociedade Buritiense pessoas em situagSes de vulnerabilidade

ofertados através do Rotary Club.

Valor global: 5.000.00

I1l) MODALIDADE DE APOIO




Tipo de apoio: x | Emenda Parlamentar a lei orcamentaria

(marcar x na opgao) Emenda Impositiva n® 011

Vereador Fagner dos Reis Mendes Pereira

1V) RECURSOS COMPLEMENTARES

Existéncia ou auséncia
de recursos Inexisténcia de recursos complementares
complementares (descrever tipo de recurso: venda de ingresso, cobranga

(marcar xna opgdo) por servigos, programa de incentivos fiscais, patrocinio
) privado direto outros)

X \ Inexisténcia de recursos complementares J

V) CONTRAPARTIDA

\ . \ Inexisténcia de contrapartida J
(explicar situagdo completa)
Existéncia ou auséncia Contrapartida em bens ou servigos oferecidos:
de contrapartida (descrever os bens ou servigos e indicar a
(marcar x na opgao) estimativa de valor monetario a eles
_correspondente)
V1) ANEXOS (OBRIGATORIOS)

‘ Oficio parlamentar ( necessario nos casos de emenda)
\ Plano de trabalho de termo de fomento

Marcar x ao conferir | Cépia do cadastramento na Secretaria de Fazenda e Agdo Social

\ Certiddes Fiscais em dias

\
L]

Buritis- MG 08 de Agosto, 2023

Assinatura do Dirigente da Entidade



ANEXO llI- PLANEJAMENTO E GESTAO EXECUTIVA DA ENTIDADE: APRESENTACAO

JUSTIFICATIVA

O Rotary Club de Buritis, necessita da aquisicdo de Cadeiras de Rodas, Muletas, Cadeiras de
banho e andadores, e aquisicdo de éculos, para a manuten¢do dos projetos sociais
permanentes(banco de doagdo de dculos e banco de doagdo de cadeiras de rodas). O publico
alvo a ser beneficiado constitui-se de toda comunidade buritisense em situacdo de
vulnerabilidade, mediante os projetos ofertados pelo Rotary Club de Buritis.

DESCRICAO DO OBJETO

O Rotary Club de Buritis € uma entidade social que visa prestar servicos sociais e
humanitérios para a populacdo em situacdo de vulnerabilidade, em nosso municipio. Presta
servigos sociais desde sua fundag¢3o no ano de 2001. Dentre os projetos permanentes que o
Rotary possui podemos citar:

a) Banco de doagdo de Cadeiras de rodas, andadores, cadeiras de banho, cama
hospitalar, muletas e outros equipamentos do género.

b) Banco de doagio de Oculos- doacio mensal de 02 éculos para a populagdo carente
do municipio.

c) doagdo de Livros literérios infantis, para as escolas publicas do Municipio, com o
escopo de fomentar o habito da leitura, nas criangas e indiretamente a toda familia.

d) momento de lazer, no dia das criangas, nas creches publicas do municipio, com a
doagdo brinquedos, guloseimas, e diversio com palhagos e brincadeiras.

Os projetos permanentes do Rotary s3o continuos e s3o da seguinte forma:

a) Banco de doagdo de Cadeiras de rodas, andadores, cadeiras de banho, cama

hospitalar, muletas e outros equipamentos do género, doagdo e entrega durante todo o ano
letivo, de acordo com a demanda e com o estoque existente.

b) Banco de doagdo de Oculos- de 02 éculos para a populacdo carente do municipio.
Doacgdao mensal.
c) doagdo de Livros literarios infantis, para as escolas publicas do Municipio, com o

escopo de fomentar o habito da leitura, nas criangas e indiretamente a toda familia. Doago
semestral.

d) momento de lazer, no dia das criangas, nas creches publicas do municipio, com a
doagdo brinquedos, guloseimas, e divers3o com palhagos e brincadeiras. Doag¢do no més das
criangas.

e) realizagdo de projetos sociais na area do esporte visando as criangas e

adolescentes do municipio afim de proporciona-las, melhor qualidade de vida, e satde fisica
e mental.






07/02/2024

SicooB
SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL
PLATAFORMA DE SERVIGOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

PERIODO: 01/12/2023 - 31/12/2023

DATA
29/11

29/1
01/12

01/12

05112

06/12

07712

07/12

08/12

08/12

1112

HISTORICO DE MOVIMENTAGAO

HISTORICO
SALDO ANTERIOR

SALDO BLOQ.ANTERIOR
DEB.CNV.EN.ELET.GAS
DOC.: CEMIG DIST
CHEQUE PAGO CAIXA

DOC.: 000.525
SALDO DO DIA
CRED.TED-STR

fundo mas regc proprios
13.709.123 0001-48
CODIGO TED: T873407389
00000000000000

DOC.: 288753145

SALDO DO DIA

PIX RECEB.OUTRAIF
Recebimento Pix

LUCIANO CARVALHO LEAO
*** B5O7.087-**

DOC.: Pix

SALDO DO DIA

PIX RECEB.OQUTRA IF
Recebimento Pix

MOACIR P PRADO JR

*** 861.651-**

DOC.: Pix
CRED.TRANSF.CONTAS
REM.: FABIO RAMOS E SILVA
DOC.: 5141437

SALDO DO DIA

PIX RECEB.OUTRA IF
Recebimento Pix

ANDRE LUIZ DA ROCHA
*** 043.166-**

DOC.: Pix

CHEQUE PAGQO CAIXA

DOC.: 000.528

SALDO DO DIA

TRANSF.RECEB-PIX SI
REM.: HELIO FABIO DA SILVA
Transferéncia Pix

EXTRATO CONTA CORRENTE
COOP.: 3179-8 / SICOOB NOROESTE DE MINAS
CONTA: 5.179-9 / ROTARY CLUB DE BURITIS

10:14:28

VALOR

8.014,24
C

0.00*
39,05D

1.200,00
D

6.775,19
C

3.000,00
Cc

9.775,19
C

100,00C

9.875,19
C
100,00C

100,00C

10.075,19
c
500,00C

1.340,00
D

9.235,19
C
500,00C



DOC.: Pix
SALDO DO D/A
15/12 CHEQUE PAGO CAIXA

DOC.: 000.529
SALDO DO DIA

19/12  PIX RECEB.OUTRA IF
Recebimento Pix
Pamela Caxeta Campos
*** 049.126-*
DOC.: Pix

SALDO DO DIA
20/12  CHEQUE PAGO CAIXA

DOC.: 000.530
SALDO DO D/A
2112 CHQ CMP INTEGRADA

DOC.: 000.532
SALDO DO DIA
27112  CRED.TED-STR

MUNICIPIO DE BURITIS
18.125.146 0001-29
CODIGO TED: T878245252
00000000000000

DOC.: 290923065

27/12  CRED.TED-STR

MUNICIPIO DE BURITIS
18.125.146 0001-29
CODIGO TED: T878245254
00000000000000

DOC.: 290923066

SALDO DO Di4

28/12  CRED.TED-STR

fundo mas rec proprios
13.709.123 0001-48
CODIGO TED: T878570470
00000000000000

DOC.: 291084782

SALDO DO piA

RESUMO
SALDO EM C.CORRENTE(+):
LIMITE CHEQUE ESPECIAL EMPRESARIAL (+):
SALDO DISPONIVEL(=);
SALDO BLOQ.C.CORRENTE:
VENCIMENTO CHEQUE ESPECIAL EMPRESARIAL:
TAXA CHEQUE ESPECIAL EMPRESARIAL (a.m.):

000 EXTRATOS EMITIDOS ATE 05/02/2024
OUVIDORIA SICOOB: 0800 725 0996

26.142,01
C

2.010,00
D

24.132,01
c

610,29C

24.742,30
C
1.010,00
D

23.732,30
o

3.000,00
D

20.732,30
C

10,000,00
C

6.000,00

36.732,30
C

5.000,00
Cc

41.732,30
c

41.732,30C
0,00C

41.732,30C
0,00"

5,14%



Recebemos de CDS ARTEFATOS DE PLASTICOS E METALICOS LTDA os produtos e/ou servigos constantes da Nota Fiscal NF-e

Fletronica indicada abaixo. Emiss&o: 06/02/2024 Valor Total; R$ 5.000,00 Destinatario: ROTARY CLUB BURITIS - )

AVENIDA CENTRAL, SN, CENTRO, 38.660-000, Buritis - MG N°000.113.276 |
' DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR .

L SERIE: 3

CDS ARTEFATOS DE PLASTICOS E DANFE

METALICOS LTDA

Documento Auxiliar

FOLHA: 1/1

da Nota Fiscal
RUA SAD JOAO DO CARIRI, 387 Eletrénica
JD NORMA - 08.240-210 0= ENTRADA
Sio Paulo - SP 1= SAIDA
Fonc/Fax: 1120527895 N° 000.113.276
SERIE:

IIANAT

3524 0267 0651 1000 0102 5500 3000 1132 7610 5241 9088

Consulta dc autenticidade no portal nacional da NF-¢
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERACA(
VENDA PRODUC DO ESTAB OU DE PRODR

PROTOCOLO DE AUTORIZACAQ DE USO
135240268307(7‘55 06/02/2024 10:45:39

INSCRICAO ESTADUAL INSC. ESTADUAL SUBST, TRIB, ' CNPI/CPF
113559191111 67.065.110/0001-02
DESTINATARIO/ REMETENTE
NOME/RAZXO SOCIAL CNPJ/CPF DATA DA EMISSXO
ROTARY CLUB BURITIS 06.047.966/0001-60 06/02/2024 ’
ENDERT BATRRO/DISTRITO CEP DATA ENTRADA/SATDA
AVENﬁS)A CENTRAL, SN l CENTRO l 38.660-000 06/02/2024
MUNICIPIG FONE/FAX l UF l INSCRIGCAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
Buritis (38) 3662-1287 MG 10:47:36
FATURA / DUPLICATA
NYFATURA DATA VENCIMENTO VALOR N° FATURA DATA VENCIMENTO VALOR
001 06/02/24 5.000,00 /1 0,00
—CALCULO DO IMPOSTO .
BASE DE CALC. ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALC. ICMS SUBST.| VALOR DO ICMS SUBST. VALOR DO PIS VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 ' 0,00 0,00 l 0,00 0,0 4.976,00
VALOR DO FRETE l VALOR DO SEGURO | DESCONTO , VALOR DO Il OUTRAS DESP. ACES. | VALOR DO COFINS VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 l 24,00 0,00 5.000,00
TRANSPOR [0) P
RAZXO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT [PLACA DO VEICULO| UF TCPRICNF]
PROPRIO [-CONTRAT.DEST.(FOB) . 67.065.110/0001-02
NDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO LSTADUAL
§48%620 Do CaRrIRI 387 %o Paulo SP 5 113559191111
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
18 l l 196,000 ¢ 196,000
DADOS DO PRODUTQ/SERVICOS
CON.PROD, DESCRICAO PRODUTOS/STRVICOS | NCM SH CST |CFOP | UNID. | QTnR, VUNIT | V.TOTAL | BC.IeMs | v.iems | v.imr % TCMS| % TPr
10IRNP CDS101 NYLON PRETA COM LOGO | 87131000 040 [ 6107 [ UNI 9,0000 364,000 3.276,00 0,00 0,00 0,00]  0.0000) 0.0000
ROTARY CLUB INTERNACIONAL
s -l L [ TE9BT4T0725: LOTE 7681023 .. S SCTCR PR PR S R . o]
000106 CDS 201 PRETA 87131000 040 6107 UNI 5,0000 164,000 820,00 0,00 0,00 0,00 0.0000 0.0000
.......... 73‘-"5‘297:"’92?“:':0."?7.“?".2-?... e foodll e
000008 MULETA 87131000 o040 6107 UNI 2,0000 220,000 440,00 0,00 0,00 0,00 0.0000 0.0000
ALMO30 ANDADOR 87142000 040 | 6107 | uni 2,0000 220,000/ 440,00 0,00 0,00 0,00)  0.0000{  0.0000
>
(e
cPF: ou) 5123762
ADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMPLEMENTARES: RESERVADO AO FISCO

(Fonte IBPT) Total aproximado dos tributos: R$ 0 Sendo: Federal R$ 0, Estadual R$ 0 ¢
Municipal R$ 0 - — C.ANVISA: 80917280001/ 0002/0004 CONFORME DECRETQ 67.383/2022
ISENCAO DE 100% ICMS A PARTIR DE 16/01/2023




sicooB
SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL
PLATAFORMA DE SERVIGOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

07/02/2024 EXTRATO CONTA CORRENTE
COOP.: 3179-8 / SICOOB NOROESTE DE MINAS

CONTA: 5.179-9/ ROTARY CLUB DE BURITIS

PERIODO: 01/01/2024 - 31/01/2024

HISTORICO DE MOVIMENTAGAO
DATA  HISTORICO

28/12  SALDO ANTERIOR

28/12  SALDO BLOQ.ANTERIOR

02/01  DEB.CNV.EN.ELET.GAS
DOC.: CEMIG DIST
SALDO DO DA

04/01 PIX RECEB.OUTRA IF
Recebimento Pix
ANDRE LUIZ DA ROCHA
***.043.166-**
DOC.: Pix
SALDO DO DIA

10/01 DEB.CONV.SANEAMENTO
DOC.: COPASA MG
SALDO DO DiA

23/01 CHQ CMP INTEGRADA

DOC.: 000.527
23/01 CHQ CMP INTEGRADA
DOC.: 000.531

23/01 CHQ.DEV.MOT.31
DOC.: 527
SALDO DO DIA

24/01  TARIFA CHQ DEVOLVID
DOC.: 81
SALDO DO DiA

25/01 CHQ CMP INTEGRADA

DOC.: 000.527
SALDO DO DIA

30/01  PGS-CH PROP COOP/AG
DOC.: 000.533

30/01  PGS-CH PROP COOP/AG
DOC.: 000.534

30/01  PGS-CH PROP COOP/AG
DOC.: 000.535

30/01  PGS-CH PROP COOP/AG

DOC.: 000.536

10:27:29

VALOR
41.732,30
C

0,00*
32,07D

41.700,23
c

100,00C

41.800,23
C
78,00D

41,722,23
C

3.000,00
D

610,29D

3.000,00
c

41.111,94
C

15,00D

41.096,94
C
3.000,00
D

38.096,94
C
10.000,00
D

5.000,00
D

6.000,00
D

10.000,00
D

7.096,94



Rotary bt
Clube de Buritis Distrito 4760

Buritis, 13 de fevereiro de 2024.
Oficio n°010/2024

A sua senhoria, o senhor,

Emilio Guimaries Campos Sobrinho
Secretaria de Fazenda

Prefeitura Municipal de Buritis-MG

Nos termos do convénio celebrado entre o Municipio de Buritis ¢ 0
Rotary Club Buritis através da emenda impositiva n°060/2023 de autoria da
vereadora Wania Aratjo de Souza Lemos, sirvo-me do presente, para
apresentar JUSTIFICATIVA, a prestacdo de contas, com os fatos e
fundamentos a seguir aduzidos.

O Rotary Club de Buritis, nos termos do convénio efetuou a
aquisi¢do dos equipamentos no dia 30/01/2024, conforme faz prova os boletos
bancérios emitidos pela empresa, devidamente quitados, portanto, dentro do
prazo legal.

Ocorre Exceléncia, que, tendo em vista que o pagamento fora
realizado na modalidade de cheque, conforme faz prova os extratos
bancérios(doc.1), a fabrica emitiu e faturou a nota fiscal efetivamente apés
alguns dias Uteis, ou seja, no dia 06/02/24, apés a confirmagdo do crédito
bancario, além das burocracias administrativas, para a entrega das cadeiras de
rodas, cadeiras de banho, muletas e andadores.

Ante ao exposto, Requer:

a) seja acolhida a justificativa, da prestagdo de contas da emenda
impositiva indireta n°060/2023, com o regular arquivamento do
procedimento. "

7y
Pede deferimento. . : M

Rotary Club de Buritis

- b &'\){J\} 0 &

Sede: Avenida S&o Vicente, 475, Planalto, Buritis-MG. CEP 38.660-00
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: RECIBO DO PAGADOR
. @ Banco Itau S.A. 341-7 | 34191.57007 04416.070136 85673.830007 1 96120001000000
, 'Vencimento
Local de pagamento: Pague pelo aplicativo, internet ou em agéncias € correspondentes. 31/01/2024
Beneficiario Agéncia/Codigo Beneficidrio
CDS ART DE PLAST E METAL LTDA CNPJ/CPF; 67.065.110/0001-02 0138/56738-3
RUA SAO JOAO DO CARIRI, 387, , 08240210 - IT. AQUERA - SAO PAULO - SP
Data do documento  |[Num. do documento Espécie Doc.  |Aceite  |Data Processamento Nosso Numero
29/01/2024 120195 DM N 29/01/2024 157 /00044160 - 7
Uso do Banco Carteira Espécie  |Quantidade Valor (=) Valor do Documento
157 RS 10.000,00
Instrugdes de responsabilidade do BENEFICIARIO. Qualquer diivida sobre este boleto contate o BENEFICIARIO. (-) Descontos/Abatimento
NAO PROTESTAR
(+) Juros/Multa
(=) Valor Cobrado
pPagador: ROTARY CLUB BURITIS CNPJ/CPF: 06.047.966/0001-60
RUA CENTRAL S/N , 38660000 - CENTRO - BURITIS -MG v o
Beneficiario final: CNPJ/CPF:

Autenticagio mecanica
AR




RECIBO DO PAGADOR
) @ Banco ltati S.A. ' 341-7 , 34191.57007 04416.070136 85673.830007 1 96120001000000
: encimento
Local de pagamento: Pague pelo aplicativo, internet ou em agéncias e correspondentes. 31/01/2024
Beneficiario IAgéncia/Codigo Beneficiario
CDS ART DE PLAST E METAL LTDA CNPJ/CPF: 67.065.110/0001-02 0138/56738-3
RUA SAO JOAO DO CARIRI, 387, » 08240210 - ITAQUERA - SAO PAULO - SP
Data do documento  |[Num. do documento Espécie Doc.  [Aceite  [Data Processamento Nosso Numero
29/01/2024 120195 DM N 29/01/2024 157 /00044160 - 7
Uso do Banco Carteira Espécie  |Quantidade Valor (=) Valor do Documento
157 R$ 10.000,00
Instrugdes de responsabilidade do BENEFICIARIO, Qualquer divida sobre este boleto contate o BENEFICIARIO, (-) Descontos/Abatimento
NAO PROTESTAR
(+) Juros/Multa
(=) Valor Cobrado
Pagador: ROTARY CLUB BURITIS CNPJ/CPF: 06.047.966/0001-60
RUA CENTRAL S/N, 38660000 - CENTRO - BURITIS - MG
Beneficidrio final: CNPJ/CPF:
Autenticagdo mecanica
@ Banco Itau S.A. l 341-7 , 34191.57007 04416.070136 85673.830007 1 96120001000000
e . encimento
Local de Pagamento: Pague pelo aplicativo, internet ou em agencias e correspondentes, 31/01/2 024
Beneficiério Agéncia/Codigo Beneficiario
CDS ART DE PLAST E METAL LTDA CNPJ/CPF: 67.065.110/0001-02 0138/56738-3
RUA SAOQ JOAO DO CARIRI, 387, , 08240210 - ITAQUERA - SAO PAULO - SP
Data do documento  [Nam. do documento Espécie Doc.  |Aceite  |Data Processamento Nosso Nimero
29/01/2024 120195 DM N 29/01/2024 157 /00044160 - 7
Uso do Banco Carteira Espécie  |Quantidade Valor (=) Valor do Documento
157 R$ 10.000,00
Instrugdes de responsabilidade do BENEFICIARIO. Qualquer diivida sobre este boleto contate 0 BENEFICIARIO. (-) Descontos/Abatimento
NAO PROTESTAR
(+) Juros/Multa
(=) Valor Cobrado
Pagador: ROTARY CLUB BURITIS CNPJ/CPF: 06.047.966/0001-60
RUA CENTRAL S/N, 38660000 - CENTRO - BURITIS - MG
Beneficirio final:

11—

utenticagdo mecénica

LR

Em caso de davidas, de posse do comprovante, contate seu gerente ou a Central no 40901685 (capitais e regides metropolitanas) ou 0800 7701685 (dlemais localidades). Reclamagaes, informacdes e cancelamentos: SAC 0800 728 0728,
24 horas por dia ou Fale Conosco: www.itau.com br/empresas. Se n3o ficar satisfeito com a solugdo, contate a Ouvidoria: 0800 570 0011, em dias Gteis, das Sh 4s 18h, Deficiente auditivo/fala: 0800 7221722




PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS
AV. BANDEIRANTES, 723 - CENTRO - TEL: o) 3662 3908 - WWW.BURITIS.MG.GOV.BR
CNPJ: 18.125.146.0001-29

O Trabalho Continual

RELATORIO PRESTACAO DE CONTAS EMENDA IMPOSITIVA
INDIRETAS N° 060/2.023 —
ENTIDADE BENEFICIADA

Rotary Club Buritis

CNPJ:06.047.966/0001-60

PRESIDENTE: Claudiano de Araujo

CPF:041512776-92

VEREADOR PROPOSITOR: Wania Aralijp de Souza Lemos
OBIJETO:

Aquisicdo de material permanente

VALOR: R$ 10.000,00 TERMO DE CONVENIO N¢;
060/2023

DATA DA LIBERAGCAO DO RESUCRSO: 13.12.2023

CONTRA PARTDIDA( ) SIM ( X ) NAO

N2 NOTA FISCAL: 113275 DATA DA NOTA FISCAL:06.02.2024
DATA DO PAGAMENTO DA NOTA FISCAL: 30.01.2024

ITENS DA NF CONFERE COM PLANO DE TRABALHO (x )SIM ( )
INCONSISTENCIAS: A nota fiscal 1132275 foi emitida 06.02.2024 mas
conforme demonstra o extrato bancario foi quitada em 30.01.2023,
portanto irregular pagamento anterior a emissdo da nota fiscal.

Solicitamos que a entidade no prazo maximo de 30 dias apresente a
justificativa com a corregdo do item impugnado.

PRESTACAO DE CONTAS APROVADA ( )SIM ( x ) NAO




Clube de Buritis Distrito 4760
Buritis, 31 de janeiro de 2024.

Oficio n°001/2024

A sua senhoria, o senhor,

Emilio Guimaries Campos Sobrinho
Secretaria de Fazenda

Prefeitura Municipal de Buritis-MG

Nos termos do convénio celebrado entre o Municipio de Buritis e o
Rotary Club Buritis através da emenda impositiva n°060/2023 da vereadora
Wiénia Araijo de Sousa Lemos, vimos apresentar a prestagdo de contas
contendo anexa, a seguinte documentago:

- Extrato bancério demonstrando o recebimento dos recursos;
- Copia da nota fiscal dos materiais adquiridos ou dos servigos prestados;

- Carimbo na nota fiscal da pessoa atestando o recebimento, com ntimero do
CPF;

Copia do extrato bancario demonstrando o pagamento da nota fiscal.

Atenciosamente,

OV Ny
-&%#muﬁméfﬁs Yo o -

Presidente — Claudiano de Araijo

Sede: Avenida S3o Vicente, 475, Planalto, Buritis-MG. CEP 38.660-000



ANEXO II- PLANO DE TRABALHO DA EMENDA PARLAMENTAR:

DADOS E INFORMAGOES DA ENTIDADE

Nome do Vereador autor: Wania Araljo de Sousa Lemos

Dados e informagdes da entidade: Rotary Club de Buritis

Enderego Completo: Avenida S3o Vicente, n°475, Bairro Planalto - Buritis - MG

CNPJ: 06.047.966/0001-60

E-mail da Entidade: drfabiobts@hotmail.com

Nome do representante legal: Claudiano de Aradjo

Cargo: Presidente

RG: 12.326.717

Org&o expedidor: SSP/MG CPF: 041.512.776-92

Telefone Fixo:

Telefone Celular: (38) 99911.8288

E-mail do Representante: drfabiobts@hotmail.com

Acompanhamento da Entidade

Responsavel pelo acompanhamento dos recursos / Gestor dos contratos:

RG:12.326.717

Orgdo expedidor: SSP/MG | CPF; 041.512.776-92

Telefone fixo:

Telefone celular: (38) 99911.8288

E-mail do responsavel: claudios242 @hotmail.com

E-mail do representante legal: claudios242 @hotmail.com










ANEXO Ill- PLANEJAMENTO E GESTAO EXECUTIVA DA ENTIDADE: APRESENTAGAO

JUSTIFICATIVA

O Rotary Club de Buritis, necessita da aquisido de Cadeiras de Rodas, Muletas, Cadeiras de
banho e andadores, e aquisicio de 6culos, para a manutengdo dos projetos sociais
permanentes(banco de doagdo de dculos e banco de doagdo de cadeiras de rodas). O publico
alvo a ser beneficiado constitui-se de toda comunidade buritisense em situagdo de
vulnerabilidade, mediante os projetos ofertados pelo Rotary Club de Buritis.

DESCRICAO DO OBJETO

O Rotary Club de Buritis é uma entidade social que visa prestar servigos sociais e
humanitdrios para a populagdo em situagdo de vulnerabilidade, em nosso municipio. Presta
servicos sociais desde sua fundagdo no ano de 2001. Dentre os projetos permanentes que 0
Rotary possui podemos citar:

a) Banco de doagio de Cadeiras de rodas, andadores, cadeiras de banho, cama
hospitalar, muletas e outros equipamentos do género.

b) Banco de doagdo de Oculos- doagdo mensal de 02 éculos para a populagdo carente
do municipio.

c) doagdo de Livros literarios infantis, para as escolas publicas do Municipio, com o
escopo de fomentar o habito da leitura, nas criangas e indiretamente a toda familia.

d) momento de lazer, no dia das criangas, nas creches publicas do municipio, com a
doagdo brinquedos, guloseimas, e diversdo com palhagos e brincadeiras.

Os projetos permanentes do Rotary sdo continuos e sdo da seguinte forma:

a) Banco de doagdo de Cadeiras de rodas, andadores, cadeiras de banho, cama
hospitalar, muletas e outros equipamentos do género, doagdo e entrega durante todo o ano
letivo, de acordo com a demanda e com o estoque existente.

b) Banco de doag&o de Oculos- de 02 éculos para a populagdo carente do municipio.
Doagdo mensal.

c) doagdo de Livros literdrios infantis, para as escolas publicas do Municipio, com o
escopo de fomentar o hébito da leitura, nas criangas e indiretamente a toda familia. Doagdo
semestral.

d) momento de lazer, no dia das criangas, nas creches publicas do municipio, com a
doagdo brinquedos, guloseimas, e diversdo com palhagos e brincadeiras. Doagdo no més das

criangas.

e) realizagdo de projetos sociais na area do esporte visando as criangas e
adolescentes do municipio afim de proporciona-las, melhor qualidade de vida, e satde fisica
e mental.



DETALHAMENTO DAS ACOES

O Rotary Club de Buritis, realiza o planejamento anual, semestral e mensal das doagdes dos
equipamentos na drea de sadde que serdo doados 4 populagdo carente, com o devido controle
a prestac¢do de contas de todo trabalho social realizado.

CRONOGRAMA DE EXECUCAO

Doagbes de cadeiras de rodas, cadeiras de banho, muletas e andadores, conforme a
necessidade da demanda.

Doagdo de dois 6culos por més para a populagdo carente.

PARTE 3: PLANEJAMENTO E GESTAO FINANCEIRA DA ENTIDADE PLANEJAMENTO
ORGCAMENTARIO

Seguem orgamentos dos equipamentos, para a aquisicdo, via processo licitatério, pela
Prefeitura Municipal de Buritis.

Valor da emenda impositiva da Vereadora Waénia - RS 10.000,00
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SICOOB

SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL
PLATAFORMA DE SERVICOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

07/02/2024 EXTRATO CONTA CORRENTE 10:14:28

COOP.; 3179-8 / SICOOB NOROESTE DE MINAS
CONTA: 5.179-9 / ROTARY CLUB DE BURITIS

PERIODO: 01/12/2023 - 31/12/2023

HISTORICO DE MOVIMENTAGAO

DATA HISTORICO VALOR
29/11  SALDO ANTERIOR 8'014'2é
29/11 SALDO BLOQ.ANTERIOR 0,00*
01/12  DEB.CNV.EN.ELET.GAS 39,05D
DOC.: CEMIG DIST
01/12 CHEQUE PAGO CAIXA 1.200,00
D
DOC.: 000.525
SALDO DO DIA 6'775'13
05/12 CRED.TED-STR : 3.000,00
c
fundo mas rec proprios
13.709.123 0001-48
CODIGO TED: T873407389
00000000000000
DOC.: 288753145
SALDO DO DIA 9.775, 12
08/12 PIX RECEB.OUTRA IF 100,00C
Recebimento Pix -
LUCIANQ CARVALHO LEAO
e 597 .087-**
DOC.: Pix-
SALDO DO DiA 9'875'13
07/12  PIX RECEB.QUTRAIF 100,00C
Recebimento Pix
MOACIR P PRADO JR
% 861.651-**
DOC.: Pix
07/12  CRED.TRANSF.CONTAS 100,00C
REM.: FABIO RAMOS E SILVA
DOC.: 5141437
SALDO DO DIA 10.075,19
_ G
08/12  PIX RECEB.OUTRA IF 500,00C
Recebimento Pix
ANDRE LUIZ DA ROCHA
*** 043.166-**
DOC.: Pix
08/12 CHEQUE PAGO CAIXA 1.340,00
. D
DOC.: 000.526
SALDO DO DIA 9'235'13
11/12  TRANSF.RECEB-PIX S| 500,00C

REM.: HELIO FABIO DA SILVA
Transferéncia Pix



DOC.: Pix
SALDO DO DIA

15/12  CHEQUE PAGO CAIXA

DOC.:000.529
SALDO DO DIA

19/12  PIX RECEB.OUTRA IF
Recebimento Pix
Pamela Caxeta Campos
*** 849.126-**
DOC.: Pix

SALDO DO DIA
20/12  CHEQUE PAGO CAIXA

DOC.: 000.530
SALDO DO DIA
2112 CHQ CMP INTEGRADA

DOC.: 000.532
SALDO DO D4
27112  CRED.TED-STR

MUNICIPIO DE BURITIS
18.125,146 000129
CODIGO TED: T878245252
00000000000000

DOC.: 290923065

27/12  CRED.TED-STR

MUNICIPIO DE BURITIS
18.125.146 0001-29
CODIGO TED: T878245254
00000000000000

DOC.: 290923066

SALDO DO DIA

28/12  CRED.TED-STR

fundo mas rec proprios
13.709.123 0001-48
CODIGO TED: T878570470
00000000000000

DOC.: 291084782

SALDO DO p14

RESUMO
SALDO EM C.CORRENTE(+):
LIMITE CHEQUE ESPECIAL EMPRESARIAL (+):
SALDO DISPONIVEL(=):
SALDO BLOQ.C.CORRENTE:
VENCIMENTO CHEQUE ESPECIAL EMPRESARIAL:
TAXA CHEQUE ESPECIAL EMPRESARIAL (am.):

000 EXTRATOS EMITIDOS ATE 05/02/2024
OUVIDORIA SICOOB: 0800 725 0996

26.142,01
C

2.010,00
D

24.132,01
C

610,29C

24.742,30
(o

1.010,00
B

23.732,30
C

3.000,00
D

20.732,30
C
10.000,00
C

6.000,00
C

36.732,30
C

5.000,00
c

41.732,30
C

41.732,30C
0,00C

41.732,30C
0,00*

5,14%



ecebemos de CDS ARTEFATOS DE PLASTICOS E METALICOS LTDA os produtos e/ou servigos constantes da Nota Fiscal
Eletronica indicada abaixo. Emissao; 06/02/2024 Valor Total; R$ 10.000,00 Destinatario; ROTARY CLUB BURITIS -
AVENIDA CENTRAL, SN, CENTRO, 38.660-000, Buritis - MG

IDATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-e

SERIE: 3

CDS ARTEFATOS DE PLASTICOS E
METALICOS LTDA

Fonc/Fax:

RUA SAO JOAO DO CARIRI, 387
JD NORMA - 08.240-210
Siio Paulo - SP
1120527895

DANFE
Documento Auxiliar
da Nota Fiscal

Eletronica

0- ENTRADA
1-SAIDA

N° 000.113.275
SE

RIE:

FOLHA:

1/1

NIRRT

1

CHAVE DE ACESSO
3524 0267 0651 1000 0102 5500 3000 1132 7510 7055 475

3

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERACAQ
YENDA PRODUC DO ESTAB OU DE PRODR
INSCRICAO ESTADUAL

113559191111

PROTOCOLO DE AUTORIZACAQ DE USO

135240268278024

06/02/2024 10:43: 14|

INSC. ESTADUAL SUBST, TRIB.

CNPJ/CTFE
| 67.065.110/0001-02

DESTINATARIO/ REMETENTE

NOME/RAZAO SOCIAL CNPJ/CPF DATA DA EMISSAO
ROTARY CLUB BURITIS 06.047.966/0001-60 06/02/2024 .
ENDERECO BATRRO/DISTRITO CEP NDATA ENTRADA/SATDA
AVENﬁ)A CENTRAL, SN [ CENTRO I 38.660-000 06/02/202_4
MUNICIPIO FONE/FAX | UF ' INSCRIGAO) ESTADUAL HORA DA SAIDA
Buritis (38) 3662-1287 MG 10:45:08
FATURA / DUPLICATA
NYFATURA DATA VENCIMENTO VALOR N°FATURA DATA VENCIMENTO VALOR
001 06/02/24 10.000,00 /1 0,00
ALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALC. ICMS VALOR DO ICMS I BASE DE CALC. ICMS SUBST. l VALOR DO ICMS SUBST. VALOR DO PIS VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
\ 0,00 \ 0,00 10.028,00
VALOR DO FRETE l VALOR DO SEGURO , DESCONTO VALOR DO IP] OUTRAS DESP. ACES.[ VALOR DO COFINS VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 28,00 0,00 0,00 0! 10.000,00
R, OL S SPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT |PLACA DO VEICULO| UF CPF/CNPJ
PROPRIO [-CONTRAT.DEST.(FOB) . 67.065.110/0001-02
INDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
§48%6%0 po caRIRI 387 Sao Paulo SP ¢ 113559191111
QUANTIDADE l ESPECIE l MARCA NUMERACAO [ PESO BRUTO PESO LIQUIDO
37 393,000 393,000
DADOS DO PRODUTQ/SERVICOS
CON.PROD. DESCRICAO PRODUTOS/STRVICOS NCM SH | CST |CFOP | UNID. QTNN, V.UNIT V.TOTAL BC. ICMS V. ICMS V.TP1 % ICMS| % TPT
10IRNP CDS101 NYLON PRETA COM LOGO 87131000| 040 6107 UNI 17,0000 364,000 6.188,00 0,00 0,00 0,00 0.0000 0.0000
ROTARY CLUB INTERNACIONAL
.......... TAMUTANTS LOTE 7681023 | .
non1o6 CDS 201 PRETA 87131000 040 6107 UNI 10,0000 164,000 1.640,00 0,00 0,00 0,00 0.0000 0.0000
O DO o ) T98207470268- LOTE 7650923
000008 MULETA 87131000 040 6107 UNI 5,0000 220,000 1.100,00 0.00 0,00 0,00 0.0000 0.0000
ALMO30 ANDADOR 87142000 040 6107 UNI 5,0000 220,000 1.100,00 0,00 0,00 0,00 0.0000 0.0000
P
27, 7 i <
(/.;7/__ DS ) ZAREF D
DADOS ADICIONAIS
INFORMAGOES COMPLEMENTARES: RESERVADO AO FISCO

(Fonte IBPT) Total aproximado dos tributos: R$ 0 Sendo: Federal R$ 0, Estadual R$ 0 e
Municipal RS 0 - - C.ANVISA: 80917280001/ 0002/0004 CONFORME DECRETO 67.383/2022

ISENGAO DE 100% ICMS A PARTIR DE 16/01/2023




SICOOB

SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL
PLATAFORMA DE SERVICOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

07/02/2024 EXTRATO CONTA CORRENTE
COOP.: 3179-8 / SICOOB NOROESTE DE MINAS

CONTA: 5.179-9/ ROTARY CLUB DE BURITIS

PERIODO: 01/01/2024 - 31/01/2024

HISTORICO DE MOVIMENTAGAO
DATA HISTORICO

28/12  SALDO ANTERIOR

28/12  SALDOBLOQ.ANTERIOR

02/01 DEB.CNV.EN.ELET.GAS
DOC.: CEMIG DIST
SALDO DO DIA

04/01 PIX RECEB.OUTRA IF
Recebimento Pix
ANDRE LUIZ DA ROCHA
*** 043.166-**
DOC.: Pix
SALDO DO DIA

10/01 DEB.CONV.SANEAMENTO
DOC.: COPASA MG
SALDO DO DIA

23/01  CHQ CMP INTEGRADA

DOC.: 000.527
23/01  CHQ CMP INTEGRADA
DOC.: 000.531

23/01 CHQ.DEV.MOT.31
DOC.: 527
SALDO DO pi4

24/01 TARIFA CHQ DEVOLVID
DOC.: 81
SALDO DO DIA

25/01 CHQ CMP INTEGRADA

DOC.: 000.527
SALDO DO DIA

30/01  PGS-CH PROP COOP/AG
DOC.: 000.533

30/01  PGS-CH PROP COOP/AG
DOC.: 000.534

30/01  PGS-CH PROP COOP/AG
DOC.: 000.535

30/01  PGS-CH PROP COOP/AG

DOC.: 000.536

10:27:29

VALOR
41.732,30
(o}

0.00*
32,07D

41.700,23
c

100,00C

41.800,23
C
78,00D

41.722,23
Cc
3.000,00
D

610,29D

3.000,00
C

41.111,04
C
15,00D

. 41.096,94

c

3.000,00
D

38.096,94
C

10.000,00
D

5.000,00
D

6.000,00
D

10.000,00
D

7.096,94



A PREFEITURA MUNIGIPAL DE BURITIS

Prefeitura de & AV. BANDEIRANTES, 723 - CENTRO - TEL: e 3662 3908~ WWW.BURITIS.MG.GOV.BR

Buri ti S CNPJ: 18.125.146.0001-29

O Trabalho Continual
Adny 20042024

RELATORIO PRESTAGCAO DE CONTAS EMENDA IMPOSITIVA
INDIRETAS N° 005/2.023 —

ENTIDADE BENEFICIADA

Rotary Club Buritis

CNPJ:06.047.966/0001-60

PRESIDENTE: Claudiano de Aratjo
CPF:041512776-92

VEREADOR PROPOSITOR: Flavio Baltazar Galvio
OBIJETO:

Aquisicdo de material permanente

VALOR: R$ 10.000,00 TERMO DE CONVENIO Ne:
005/2023

DATA DA LIBERAGCAO DO RESUCRSO: 27.12.2023

CONTRA PARTDIDA( ) SIM ( X ) NAO

N2 NOTA FISCAL: 113268 DATA DA NOTA FISCAL:06.02.2024
DATA DO PAGAMENTO DA NOTA FISCAL: 30.01.2024

ITENS DA NF CONFERE COM PLANO DE TRABALHO (x )SIM ( )
INCONSISTENCIAS: A nota fiscal 113268 foi emitida 06.02.2024 mas
conforme demonstra o extrato bancirio foi quitada em 30.01.2023,
portanto irregular pagamento anterior a emissdo da nota fiscal.
Solicitamos que a entidade no prazo maximo de 30 dias apresente a
justificativa com a correg¢do do item impugnado.

PRESTACAO DE CONTAS APROVADA ( )SIM ( x ) NAO

Emilio Guimaos Sobrinho @/(ﬂ,@p



